
ILI30.1982

)RĄ
Frank dar 

vos 54 me- 
jo mirties 
/isus vyro 
‘ido poemų

LAISVĖ
Weekly

102-02 Liberty Ave.
Ozone Park, N. Y. 11417

Telephone: 641-6887 
Area Code 212

Entered as second 
class matter at the 
Post Office of Jamai
ca, N. Y., under the 
Act of March 3, 1879.

aip pat yra 
Chore. Ji 

ikų Susivie- 
metus, pa- 
ama Centre 
as, o dabar

NO. 19

KRISLAI
vių Moterų 
Aido Chorą 
Jūsų paren- 

iankytojas 
rą sveikina

s ir aukas 
le.

Aidietis P.

experts.

s held for a 
)m the So- 
sday, April 
L The New 
Ethical Cui 
Street (off 

st) Ceremo- 
r.
/ere:
ry of the 
“ndship So- 
i from Lith
omist from 
ar from the 
uversity; A 
from Lenin- 
(hairman of 
of Kaunas, 
torian from 
mada Insti- 

from Taji- 
rhairman of 
of Guriev, 

? Editor-in- 
jikistan Šo
ka and 14

♦
York Aido 
concert in 

)ay celebra- 
• can be ve- 
‘ history of 
on in that 
years very 

> showed up 
»arade with 
ditor Antho- 
r missed a 
the last two 
e are many 
always see 

are every 
Warreson, 

t.ele Rainis, 
e Buck, Roy 
. Paul and 

many oth- 
na I believe 
y Day ever 
still in the 
he and her 
ft years ago 
st years of 
eir beloved 
ia.

'/ memories 
md we che-

Dse

Teaidi mūsų “Aidas”! . . 
Kaip atgimsta jaunystė 
Šešėliai N. Y. gatvėse 
Apie “Gastarbeiterius”

R. B AR ANIKAS
Neseniai mūsų laikraštis 

minėjo savo garbingą jubilie
jų, o praeitą sekmadienį savo 
jubiliejų minėjo mūsų ben
dražygis, “Aido" choras. 
Taip, “Laisvė" ir “Aidas”,— 
“Aidas” ir “Laisvė", lyg bro
lis ir sesutė per ilgus dešimt
mečius žengė petis petin su 
Amerikos lietuviais darbo 
žmonėmis,—laikraštis savo 
aštriu žodžiu, choras savo 
kovinga daina, įkvėpdami ir 
budindami mūsų imigraciją.

Pažangaus choro istorija 
žymiai skirtinga nuo šiaip 
sau pramoginio dainavimo 
choro. “Aidas” visuomet bu
vo ir lieka choru, kuris vienu 
metu mums padeda neatitolti 
nuo tautinio palikimo, mūsų 
tradicinės liaudies muzikos, 
ir tuo pačiu metu su vis 
nauju garsu mus įkvepia 
žengti į ateitį.

Man “Aido" choro istorija 
ryškiausiai (ir labiausiai jau
dinančiai) atsiskleidžia žiū
rint į fotografijas. Štai cho
ras netrūkus po susitvėrimo: 
jauni imigrantai, vaikinai ir 
merginos, darbininkiškos 
bliuzės, paprasti marškiniai, 
žvalūs veidai, rodos ką tik 
palikę gimtąjį Lietuvos kai
mą. Slenka metai, keičiasi 
choro išvaizda. Auga narių 
skaičius bet auga ir amžius— 
choristai vidutinio amžiaus 
žmonės: choristų švarkai la
biau formališki, chorisčių 
suknelės labaiu pramoginės. 
Ir štai paskutinio dešimtme
čio fotografijos,—veik visų 
narių galvas puošia sidabro 
šarma, veik visi bent paties 
choro amžiaus . . . Bet iš
girskite chorą užtraukiant 
seną liaudies dainą ar naują 
ką tik iš Tarybų Lietuvos 
gautą kompoziciją, ir kaip 
stebuklingai tuojau atgimsta 
jaunystė!

Kuomet Birželio 12-ą New 
Yorke įvyks didžioji demon
stracija už nusiginklavimą, 
prieš branduolinius ir neu
troninius ginklus dešimtys 
tūkstančių šešėlių dengs 
miesto centro gatves ir šali
gatvius. Tai bus šešėliai, 
žmogaus išvaizdos šešėliai, 
kuriuos naktį prieš tą de
monstraciją meno studentai 
nutapys.

Tūkstančiai meno studentų 
jau rengiasi prie šio simboliš
ko žingsnio. Mat, kuomet 
atominė bomba sprogo Hiro- 
šimoje, pačiame miesto cen
tre, kur žmonės tiesiog sutir
po begalinėje sprogimo kait
roje, jų siluetai liko, lyg 
nufotografuoti, ant šaligat
vių, ant laiptų, ant gatvių 
asfalto,—kur tik bombos 
sprogimas juos užtiko einan
čius, sėdinčius, besiusian
čius . . .

Nutapydami tokius pilkus 
šešėlius New Yorke, meno 
studentai nori grafiškai pri
minti mums, kokia baisenybę 
atneštų termobranduolinis 
karas.

Tarp septynių milijonų 
imigrantų darbininkų, kurie 
dirba Vakaru Europos kraš
tuose yra ne tik žmonių iš 
kitų kontinentų (Azijos,

PRICE 25 c.

LAISVĖ-LIBERTY
Savaitinis

Jungtinėse Valstijose . . .............$12.00
Kanadoje......................... .............$15.00
Kitur užsienyje............. ........... .$15.00
Pavienio egzeniploiriaus kaina 25 centai

****** PENKTADIENIS, GEGUŽĖS [MAY] 7, 1982 OZONE PARK, N. Y. 11417 ****** 71-IEJI METAI

Nepaprastoji JAV komunistų partijos konferencija

Vaizdas iš nepaprastosios JAV Komunistų partijos konferencijos Milwaukee. Kalba 
gen. sekretorius Gus Hali. Šūkiai dviem kalbom išreiškia darbo žmonių solidarumą su 
ispanų kilmės dirbančiaisiais.

Milwaukee. —Balandžio 24 
d. savaitgalį čia įvyko nepa- 

; prastoji JAV Komunistų 
partijos konferencija, kurios 
metu daugiau kaip pusantro 
tūkstančio atstovų iš visos 
Amerikos pasisakė už naują 
ekonominį planą, pavadintą 
“Economic Bill of Rights".

Šis ekonominis planas siūlo 
sukurti apie 15 milijonų dar
bų ir numato priemones, 
kaip kovoti prieš skurdą ir 
Pentagono sukimą į branduo
linį karą.

Tarp daugelio dalykų, ta
me plane siūloma priimti 
platų federalinį įstatymą, ku
ris užtikrintų darbininkams 
pakankamai bedarbio para
mos; siūlo pakelti 50-čia 
proc. socialinio draudimo su
mas, priimti federalinį svei
katos apsaugos įstatymą ir 
numato daugelį kitų planų,

Siaurės Afrikos, Lotynų 
Amerikos) bet ir imigrantų 
iš pačios Europos mažiau 
turtingų kraštų. Taip, pa
vyzdžiui, Vakarų Vokietijo
je, Prancūzijoje, Belgijoje, 
Luksenburge ir Šveicarijoje 
yra imigrantų darbininkų ne 
tik iš Turkijos, Alžyro, Ka
ribų, Brazilijos, bet ir imi
grantų iš Pietų Italijos, Grai
kijos, Portugalijos ir net iš 
Jugoslavijos.

Bet tuo tarpu, kai portuga
lai ir Pietų italai vyksta į 
Prancūziją ir Vokietiją, imi
grantai iš Alžyro ir Maroko 
vyksta į Portugaliją ir Itali-

| ją... .
□

Imigrantų darbininkų iš
naudojimas yra, kaip tai bu
vo pažymėta straipsnyje 
“Laisvės" Balandžio 30-os 
numeryje, labai žiaurus. Bet 
Vakarų Europos valdžios 
bando tuos faktus užtušuoti, 
paslėpti. Ypatingai Vakarų 
Vokietijoje labai nuduodama, 
kad imigrantų darbininkų 
gyvenimas beveik puikus. 
Žodis, kuriuomi tie darbinin
kai apibūdinami, irgi siekia 
tokio įspūdžio,—jie vadinami 
“Gastarbeiter", kitaip sakant 
“Svečiai darbininkai”.

Jie “svečiai", žinoma, ne iš 
gero noro,—jie neatvyko pa
sismaginti—jie atvyksta pri - 
versti dar didesnio skurdo, 
kuriame jie gyveno gimtose 
šalyse, panašiai kaip puerto- 
rikiečiai atvyksta į New Yor- 
ką.

Beje, kodėl socialistinės 
Jugoslavijos darbininkai ran
dasi tarp tų “Gastarbeite- 
rių”, rašančiam šiuos žodžius 
ne visai aišku.

kurie užtikrintų darbinin
kams žmonišką pragyveni
mą.

Konferencijoje dalyvavo 
daugiau kaip 900 partijos 
aktyvistų. Kalbas pasakė 
JAV Komunistų partijos na
cionalinis pirmininkas Henry 
Winston, gen. sekretorius 
Gus Hali, žmogaus teisių 
aktyvistė Angela Davis ir 
daugelis kitų. Konferencijos 
dalyviai pradžiai sudėjo 
$16,530, kurie bus panaudo
jami kovoje už to ekonominio 
biliaus įgyvendinimą.

Šaukiant tą konferenciją,

JAV Komunistų partijos 
gen. sekretorius Gus Hali 
buvo išleidęs pareiškimą, ku
riame buvo pabrėžta, jog 
vienintelis toks atvejis yra 
buvęs praeityje, tai 1933 m. 
Tada, kaip ir dabar, Ameri
koje bujojo nedarbas, milijo
nai darbininkų kentė vargą 
ir skurdą. Ir tada Komunistų 
partija New Yorke sušaukė 
konferenciją, kurioje dalyva
vo per 250 aktyvistų ir buvo 
priimtas veiklos planas. Par
tijos vadovybė ir nariai paro
dė daug pasiryžimo ir heroiz
mo?—

Telegrama iš Lietuvos
AUKŠTAS ĮVERTINIMAS

Už ilgametį vaisingą darbą pažangiosiose organizacijose 
ir Lietuvių Tarybinio muzikos meno propagavimą Lietuvos 
TSR Aukščiausiosios Tarybos prezidiumo 1982 metų 
balandžio 28 dienos įsaku “Aido” Choro (JAV) vadovei 
Mildred Stensler (Mildai Stenslerienei) suteiktas Lietuvos 
TSR nusipelniusios kultūros veikėjos garbės vardas.

Įsaką pasirašo ^Lietuvos TSR Aukščiausiosios Tarybos 
prezidiumo pirmininkas Antanas Barkauskas, Lietuvos 
TSR Aukščiausibsios Tarybos prezidiumo; sekretorius 
Stasys Naujalis. Į L. .t 7 U

V. 'Petkevičienė

Jungtinių Tautų pasiūlymas 
Argentinos-Britanijos 

konflikte
Jungtinės Tautos. — Tuo 

tarpu, kai Airija, kuri pirma 
rėmė Britaniją konflikte su 
Argentina dėl Falkland-Mal- 
vinų salų, atsimetė ir dabar 
reikalauja, kad iš naujo susi
rinktų Saugumo Taryba, JT 
gen. sekretorius Javier Pe
rez de Cuellar kariaujan
čioms šalims pateikė taikos 
pasiūlymą.

Pagal tą planą Argentina 
turėtų atitraukti savo ka
riuomenę iš salų, o Britani
ja—savo karo laivus. Salose 
būtų iškelta JT vėliava ir 
sudaryta JT civilinė adminis
tracija iš Britų ir argentinie
čių, kurie būtų laikomi JT 
tarnautojais ir apmokami iš 
JT fondų. JT pasiųstų iš 
savo narių sudarytą taikos 
kariuomenę prižiūrėti atsi
traukimui argentiniečių ar 
britų. Tolimesni pasitarimai 
dėl salų statuso vyktų JT 
specialaus atstovo priežiūro
je. Visą tą planą turėtų 
patvirtinti JT Saugumo Ta
ryba.

Bet nežinia, kaip toks pa
siūlymas bus priimtas. Ar
gentina ir dabar, panašiai 
kaip JAV valstybės sekreto
riui Haig tarpininkaujant,

reikalauja, kad Britai turi jai 
pripažinti suverenumo teisę į 
salas. Britanija tuo tarpu 
tvirtina, kad Argentina turi 
atitraukti savo kariuomenę 
pirmiau nei kas nors bus 
sutarta ir kad turi būti atsi
žvelgta į tų salų gyventojų 
pageidavimus.

Airija, Prancūzija ir Fed. 
Vokietija jau pasmerkė Bri
tanijos žygį, pereitą sekma
dienį nuskandinant Argenti
nos kreiserį “General Belgra- 
no", ypač, kad jis nebuvo 
paskelbtoje karo zonoje ir 
kad ryšium su tuo žuvo 
didelis skaičius argentinie
čių. Paskutinėmis žiniomis, 
Argentina išgelbėjo apie 800 
jūreivių, o viso kreiseryje 
buvo 1,042. Jei jie dar gyvi 
gelbėjimosi valstybėse, tai 
neilgai išbus šaltoje ir aud
ringoje jūroje.

Bet ir Britai jau turi aukų, 
nes Argentina nuskandino 
jos karinį laivą. Pasaulio 
akys nukrypo į tas mažas 
salas, dėl kurių ne tik liejasi 
kraujas, bet ir JAV susipyko 
su Argentina, kai JAV vy 
riausybė oficialiai paskelbė 
šiame konflikte remianti Bri
taniją.

Italijoje nužudė 
komunistų vadų

Palermo. — Pereitą savaitę 
trys teroristai sustabdė ne
toliese Komunistų partijos 
būstinės komunistų vado Pio 
La Torre automobilį ir palei
do į jį šūvius iš kulkosvai
džio. Kartu žuvo ir vairuoto
jas Rosario de Salvo.

Italijos policija įtaria, kad 
tai esąs Mafijos darbas, nors 
dar galutinai nieko konkre
taus nepaskelbta. Italijos 
Komunistų partijos Centro 
komitetas Romoje buvo susi
rinkęs skubaus posėdžio ir 
paskelbė, kad bus rengiamas 
masinis protestas.

Pio La Torre, 54 m. am
žiaus, buvo Sicilijos Komu
nistų partijos gen. sekreto
rius ir nuo 1960 m.—Italijos 
Komunistų partijos Centro 
komiteto narys. Nuo 1972 m. 
jis buvo Italijos parlamento 
žemutinių rūmų narys. Tai 
jau antrasis parlamento na
rys, žuvęs nuo teroristų. 
1978 m. buvo nužudytas Al
do Moro.

Kardinolas Cooke 
už nusiginklavimų

New York. — New Yorko 
arkivyskupijos galva—kardi
nolas Cooke išleido ganyto
jišką laišką, kuriame kviečia 
kunigus per visą gegužės 
mėnesi organizuoti bažnyčio
se maldas už taiką ir raginti 
tikinčiuosius rašytis peticijas 
už taiką ir abipusį nusigin
klavimą.

Sis laiškas sutaikytas ir su 
birželio mėnesį Jungtinėse 
Tautose prasidedančia nusi
ginklavimo konferencija. Va
dindamas nusiginklavimą 
“kritiška problema", jis pa
brėžia, kad būtinai turi būti 
imamasi žygių abipusiai nusi
ginkluoti.

Dabartinis laiškas yra skir
tingas nuo to, kurį kardino
las Cooke paskelbė pereitą 
gruodį. Jis tada sukėlė tam 
tikrą kontroversiją, tvirtin
damas, jog branduolinio at
grasinimo strategija gali būti 
moraliai pateisinama, jei ša
lis nuoširdžiai ieško raciona
lios alternatyvos.

Seoul, Korea. — Tuo metu, 
kai JAV viceprezidentas 
George Bush su palyda daly
vavo garbės pietuose, ku
riuos surengė pietinės Korė
jos prezidentas Chun Doo 
Hwan, šimtai studentų de
monstravo katedros aikštėje. 
Jie reikalavo, kad preziden
tas paleistų iš kalėjimo opo
zicijos vadą Kim Dae Young. 
Viceprezidentas Bush atvežė 
piet. Korėjos prezidentui 
laišką nuo prez. Reagano. 
JAV prezidentas, sakoma, 
užtikrinąs tolimesne JAV pa
ramą pietinei Korėjai. Vice- 
prez. Bush į Korėją atvyko iš 
Japonijos. Manoma, kad jis 
dar lankysis ir Kinijoje.

Roma. — Čia prasidėjo visą 
savaitę užtruksiantis Italijos 
krikščionių demokratų parti
jos kongresas. Dalyvauja 
apie pusantro tūkstančio de
legatų. Tai jau 15-asis kon
gresas 40-ies metų partijos 
istorijoje. Ligi pereitų metų 
ši partija davė Italijos val
džiai premjerus nuo pat II 
Pas. karo pabaigos. Kongre
so šūkis—partijos vienybė. 
Net aštuonios frakcijos gru
miasi už partijos vadovybę.

PREZ. REAGAN PRIIMA PREZ. BREŽNEVO
KVIETIMĄ SUSITIKTI

Prez. Brežnev Prez. Reagan

Washington. — Baltieji rū
mai patvirtino Washington 
Post pranešimą, kad prez. 
Reagan priima Tarybų Są
jungos prez. Brežnevo pasiū
lymą susitikti spalio mėnesį 
kurioje nors neutralioje šaly
je. Tai gali būti Austrijoje ar 
Airijoje. Laikraštis rašė, kad 
tokio susitikimo galimybės 
jau buvo diskutuojamos su 
Tarybų Sąjungos ambasado
rium Dobryninu.

Sumanymas susitikti 
abiem didvalstybių vadovam 
buvo pateiktas prez. Reaga
no, kai jis pranešė, kad 
birželio mėnesį jis dalyvau
siąs Jungtinių Tautų nusigin
klavimo konferencijoje ir jo
je pasakysiąs kalbą. Tada jis 
prez. Brežnevą kvietė atvyk
ti į New Yorką ir palietė 
galimybę su juo susitikti.

Vėliau Brežnevas sukriti
kavo šitokį Reagano pasiūly
mą, pavadindamas jį miglo
tu. Savo pasikalbėjime su 
“Pravdos" korespondentu 
Brežnevas patvirtino savo 
nuomonę apie naudingumą 
aktyvaus visų lygių susitiki
mo su JAV. Jis priminė, kad 
jis jau Tarybų Sąjungos Ko
munistų Partijos 26-ajame 
suvažiavime apie tokius susi
tikimus kalbėjęs. Jis pabrė
žė, kad Tarybų Sąjunga ir 
dabar remianti tokių susitiki
mų mintį, bet tik nori, kad

jie būtų solidūs, bet suruošti 
ne prabėgomis vieno ar kito 
tarptautinio forumo proga.

Ir tada Brežnevas pareiš
kė, kad toks susitikimas ga
lėtų įvykti kokioje trečiojoje 
šalyje, pavyzdžiui, Suomijoje 
ar Šveicarijoje. Jis nurodė ir 
tinkamą laiką—šių metų ru
denį, konkrečiai—spalio mė
nesį. Tai dabar Reaganas, 
atrodo, jau rimtai tokio susi
tikimo nori.

Washington. — National 
Academy of Sciences savo 
metiniame suvažiavime krei
pėsi į Amerikos ir kitų šalių 
lyderius suintensyvinti pa
stangas sumažinti branduoli
nio karo pavojui bei bran
duolinių ginklų gamybai.

Salvadore išrinko 
laikinį prezidentę

Dr. Aivaro ManganaTrumpai
Washington. — Pereitą 

ketvirtadienį JAV karo lai
vynas pradėjo manevrus Ka
ribų jūroje. Dalyvauja 45 
tūkst. karių, 350 lėktuvų ir 
60 laivų. Manevrai užtruks 
iki gegužės 16 d. Manevrų 
tikslas, kaip admirolas Mc
Kenzie pareiškė, esąs paro
dyti “draugams ir priešams", 
jog JAV šitoje pasaulio daly
je galinti parodyti jėgą.

Maskva. — Tass spaudos 
agentūra paskelbė, jog Tary
bų Sąjungos Komunistų par
tija ir vyriausybė priėmė 
nutarimą pagerinti žemės 
ūkio mašinų tiekimą ir taisy
mą. Taip norima pagerinti ir 
žemės ūkio produktų prista 
tymą iš laukų į sandėlius.

Washington. — Užbaigus 
jury parinkimui, John W. 
Hinkley bus teisiamai už 
pasikėsinimą prieš prez. 
Reagano ir kitų gyvybę pe
reitų metų kovo 30. Jo advo
katai sako, kad jie teisins, 
kad jaunuolis buvęs nustojęs 
proto tuo metu, kai šovė.

Maskva. — Tass išleido pa
reiškimą, kuriame teigiama, 
jog JAV eksportuoja dau
giau ginklų nei kuri kita 
šalis. Tai buvo atsiliepimas į 
JAV Ginklų kontrolės ir nu
siginklavimo tvirtinimą, kad 
Tarybų Sąjunga esanti di
džiausia ginklų eksportuoto
ja pasaulyje.

San Salvador. — Po ilgų 
tarpartinių pasitarimų Salva
doro laikiniu prezidentu kon
stitucinė asamblėja išrinko 
bankininką dr. Aivaro Man
gana. 17 metų jis yra vado
vavęs Nacionaliniam morgi- 
čių bankui. Tasai 56 metų 
amžiaus JAV mokslus baigęs 
ekonomistas laikomas politiš
kai nepriklausomu ir žinomas 
kaip moderuotas konservato
rius, turintis gerus ryšius su 
kariuomene.

Dr. Mangana prezidentu 
buvo prisaikdintas gegužės 2 
d. Kartu buvo prisaikdinti ir 
trys viceprezidentai, atsto
vaujantys trims politinėms 
partijoms. Juos prisaikdino 
Salvadoro konstitucinės 
asamblėjos pirmininkas Ro
berto d’Aubuisson, žinomas 
užkietėjęs reakcionierius ir 
žudikas. Jis buvęs priešingas 
dr. Mangano parinkimu į 
prezidentus, bet po iškilmių 
abudu draugiškai apsikabino.

Naujasis krašto preziden
tas savo inauguracinėje kal
boje kvietė tautą prie taikos, 
ragino užbaigti karą ir pa
miršti kerštą. Ateinančių sa
vaičių bėgyje jis sudarys 
naują vyriausybę, bet jis 
prezidentaus tik ligi konsti
tucinė asamblėja paskelbs 
prezidentinius rinkimus.

Salvadoro laisvės kovotojai 
tą asamblėją išrinkusius bal
savimus kovo 28 d. boikota
vo.



2-RAS PUSLAPIS

LU f C IT V LITHUANIAN A 1 3 V Xi WEEKLY Bendradarbiavimas vardan pažangos
PUBLISHED BY THE LITHUANIAN COOPERATIVE 

PUBLISHING SOCIETY, INC. 
Published Fridays, except in case of holidays 

102-02 LIBERTY AVENUE, OZONE PARK, N. Y. 11417 
Entered as second class matter at the Post Office of Jamaica, N. Y. 

Established April 5, 1911 
ANTHONY BIMBA, Editor in chief

EVA T. MIZARA, Editor & Business Manager

SUBSCRIPTION RATES:
United States, per year..........$12.00 I United States, per 6 months... $6.50
Canada. Lal. Amer., per year. $15.00 j Canada, Lat. Amer., 6 months . $8.00 
Foreign countries, per year ... $15.00 ; Foreign countries, 6 months ... $8.00

Prezidento Reagano logika
Kalbėdamas per televiziją ir radiją tautai praeitos 

savaitės pabaigoje, prezidentas Reaganas taip apibūdino 
skirtumą tarp jo (r^publikonų) “filozofijos” apie biudžetą ir 
demokratų “filozofijos”: esą, demokratai nori kuo daugiau 
ir daugiau mokesčių (taksų) ir kuo daugiau ir daugiau 
išlaidų. O republikonai? Ogi, jie nori mažiau mokesčių, 
mažiau išlaidų ir daugiau gerbūvio.

Techniškai prezidentas teisus, jis sako teisybę. Taip, jis 
nori mažiau išlaidų ir mažiau mokesčių ir daugiau gerbūvio. 
Bet jis nesako, kieno gerbūvio. 0 čia atsakymas aiškus: 
turčių. Mat, sumažinus mokesčius ir apkarpus išlaidas 
(liaudies gerovei) tik viena gyventojų dalis tuomi pasinau
dotų: didžiosios korporacijos, monopolijos, bankai, speku
liantai, piniguočiai.

Demokratai nėra anti-kapitalistinė partija. Bet net jie 
priversti atvirai pasakyti, kad dabartinė mūsų valdžia 
pilnai ir išimtinai darbuojasi už turčių interesus.

Reagano logika, kaip atrodo, yra tokia: jis pasakys pusę 
teisybės, ir žmonės negvildens kitos pusės.

Bet jis apsirinka. Su kiekviena praeinančia diena vis 
daugiau Amerikos žmonių pradeda suprasti tikrą Reagano- 
republikonų rolę.

Gal abi nusimaskuos? . . .
Nors mes laikomės nuomonės, kad Malvinų (Falklando) 

salos teisėtai turėtų priklausyti Argentinai, mes taipgi 
žinome, kad Argentinos diktatūrinė ultra-dešinioji valdžia 
ėmėsi žingsnių tas salas atsiimti ne dėl pažangių sumetimų: 
Argentinos chunta tikėjosi tuo žingsniu sukelti šalyje 
nacionalistiniai-šovinistinius jausmus ir sustiprėti patrau
kiant savo pusėn žmones.

Atrodo, kad chunta, norėdama padėti sau, gal daugiau 
padeda torių-konservatorių valdžiai Britanijoje. Mat, 
Tnatcher valdžios stovis Britanijojos žmonių akyse nebuvo 
toks' jau geras—torių prestyžas vis riedėjo žemyn. Bet 
konfliktas su Argentina, laivyno mobilizavimas ir kai kurie 
laimėjimai prieš Argentiną (South Georgia re-okupacija) 
davė progą torių valdžiai sukelti nacionalistiniai-šovinisti
nius jausmus Anglijoje, panašiai, kaip Buenos-Aireso 
valdžia sukėlė Argentinoje.

Atrodo, kad dvi anti-liaudiškos valdžios bando tarpusavų 
konfliktą naudoti savo vidujinei politikai.

Beje, Jungtinės Valstybės, iš pradžios bandžiusios 
nusiduoti “neutralėmis”, pagaliau “nulipo nuo tvoros”, kaip 
tai sakoma, ir atsistojo britų pusėje. To galima buvo laukti, 
nes kas tik kvepia anti-kolonializmu, tas iššaukia Washing- 
tono pasipriešinimą.

Lemiamos kovos Palestinoje?
Atrodo, kad Palestinoje laipsniškai einama link lemiamų 

kovų, jeigu ne kovos lauke, tai bent politinėje arenoje. 
Palestiniečiai-arabai, kurie gyvena Vakariniame Pakrašty
je, Gazos srityje ir Golano aukštumose vis labiau Įsitikina, 
kad Izraelis planuoja tas sritis aneksuoti, sulieti su savo 
teritorija. Visi ženklai rodo į tą linkmę.

Kadangi jie pasitraukė iš Sinojaus dykumos ir sugrąžino 
tą teritoriją Egiptui, izraeliečiai lyg jaučia, kad jie dabar 
turi gerą progą pasakyti: “Mes atidavėme tiek daug, o 
daugiau ne,—ką mes turime, tą pasilaikysime”.

Bet ką jie turi? Jų okupacijoje randasi Vakarinis 
Pakraštis, kuriame gyvena apie trys ketvirtadaliai milijono 
arabų. Tą teritoriją, kurią izraeliečiai vadina Judėja ir 
Samarija, Izraelio valdžia dabar beveik atvirai nori 
inkorporuoti į savo valstybę. Let kaip? Arabai ten sudaro 
didžiulę gyventojų daugumą. Kiek naujokynų izraeliečiai 
ten nesteigtų, jie negali ten sukurti gyventojų daugumos, 
nebent jie arabus išstumtų. Ar jie drįstų?

Atrodo, kad tokie kraštutiniai militaristai kaip eks-gene
rolas Šaronas kaip tik to norėtų. Jų planas, kaip atrodo, 
labai paprastas: jie žiaurins okupaciją, išprovokuos dar 
daugiau išstojimų iš arabų pusės, kas įgalins okupacinę 
valdžią imtis dar žiauresnių metodų. Pagaliau padėtis 
pasidarys tokia įtempta, kad dalis arabų gyventojų iš 
baimės pradės trauktis į gretimą Jordaną ar Siriją. 
Saronas (o slaptai ir Beginąs) to nori iš širdies gilumos. Bet 
ne visi izraeliečiai tokie fanatikai. Ten stiprėja opozicija, 
kuri supranta, kad tokio konflikto rezultatas galutinėje 
išvadoje būtų katastrofa pačiam Izraeliui, o ne arabams.

Bet, ar opozicija įstengs sulaikyti Šaroną-Beginą ir jų 
fanatikus prieš tai, kaip bus pervėlu? Ar provokacija 
Vakariniame Pakraštyje, provokacijos prieš vietinius 
gyventojus arabus neprives prie tikro karo?

■ LOKATORIUS 
AUTOMOBILIUI

Anglijos mokslininkai kon
struoja automobilio lokatorių. 
J s info-muoi varuofojq apie 
padėtį kelyje iki 180 m ats
tumu. Lokato'ius atskirs ju
dančias ir stovinčias trans 
porto priemones, taip pat 
informuos, kur a kryptimi jos 
juda. Specialistai mano, kad 
naujovė įgalins saugiai va- 
i nėti net per tiršč.aus 4 rū
ką.

• STERILUS ASFALTO 
KATILAS

Jugoslavų firma ,,RIKO” 
sukonstravo asfalto katilu, 
panašų į šimteriopai pa
didintu medicininį steriliza
vimo autoklav<|- Siame ka
tile galima kaitinti per 10 t 
bitumo. Kaitinamu ^-j'.ę 
nuolat maišo aktyvatorius, 
varomas dviejų cilindrų va
riklio. Šilumos šaltinis — du
jiniai kaitintuvai. Nebėra suo
džių, purvo.

Lietuvos TSR Vandens i 
ūkio projektavimo institute į 
nekantriai laukiama laiškų. J 
Ir štai jie, įveikę tūkstančius 
kilometrų, eina iš rankų į 
rankas.

“Jūsų idėjos virsta tikro
ve. Ten, kur neperseniausiai | 
tvyrojo dykvietės, dabar 
gražiausios cukranendrių 
plantacijos. Gyveniman paki
lusiuose plotuose išaugo la
bai gausus derlius. Nuošir
džiai dėkojame už suteiktą 
paramą, linkime jums viso
keriopos sėkmės”—viename 
laiške kauniečiams specialis
tams rašo Vandens resursų 
panaudojimo instituto Hava
noje atstovai.

— Vos ne visą dešimtmetį 
Kuboje dirbo mūsų specialis
tai,—prisimena Vandens
ūkio projektavimo instituto 
projekto vyriausiasis inžinie
rius Andrius Domantas.— 
Havanos, Orientės, Kubos 
Santiago, Santa Claros ir 
kitose provincijose paruošė
me vandens režimo regulia
vimo projektus keliasdešim
čiai tūkstančių cukranendrių 
plantacijų. Sausros metu 
hidrotechniniai įrengimai pa
dės juos drėkinti, o liūčių 
metu apsaugos nuo vandens 
pertekliaus. Sureguliavome 
keletą upių baseinų, kur pra
dėta auginti čia nauja kultū
ra—ryžiai. Dabar, kaip rašo 
draugai kubiečiai,—pagal 
mūsų projektus baigiamos 
įrengti sistemos, kurios drė
kinimui naudos netoli jūros 
esančius ežerus. Suprojekta
vome ir pirmąsias Kuboje 
dideles bananų plantacijas.

— Kubos specialistams, jų 
žodžiais tariant, labai pra
vertė mūsų patirtis, kuriant 
šiuolaikines kultūrines pie
vas ir ganyklas,—priduria 
instituto topografas Jonas 
Šustickas.—Laisvės salos.že: * 
mės ūkio kooperatyvams pa
ruošėme keliasdešimt jų 
įrengimo projektų, konsulta
vome, kaip geriau įsirengti 
žaliuosius pašarų cechus.

Panašių pavyzdžių, bylo
jančių apie glaudų Tarybų 
Lietuvos ir socialistinių šalių 
specialistų bendradarbiavi
mą, šiandien galima pateikti 
labai daug. Antai padedant 
Tarybų Lietuvoje pagamin
tai technikai ir mūsų respu
blikos specialistams, buvo 
statomi tokie stambūs pra
monės kompleksai, kaip Koz- 
lodujo atominė elektrinė Bul
garijoje, Leninvarošo me
talurgijos kombinatas Ven
grijoje, Bahanduro anglies 
kasyklos Mongolijoje, Haobi- 
nio hidromazgas Vietname. 
O štai vilniškis “Sigmos” 
susivienijimas labai gerų at
siliepimų gavo iš Rumunijos. 
Įmonės darbuotojams talki
ninkaujant, Bukarešte įreng
tas modernus skaičiavimo 
centras, kuriame sėkmingai 
panaudoti lietuviški kompiu
teriai. Bulgarijoje plačiai 
naudojamasi Lietuvos nova
torių patirtimi.

Lietuvos Tekstilės pramo
nės mokslinio tyrimo institu
te dažni svečiai—Čekoslova
kijos specialistai. “Ne sve
čiai, o bendradarbiai”—būti
nai patikslins šio instituto 
direktoriaus Rimantas Žie
melis. Keli šimtai aukšto 
techninio lygio čekiškų maši- į 
nų dabar dirba respublikos 
tekstilės įmonėse. Pačiais 
kukliausiais paskaičiavimais, 
jos kasmet sutaupo pramonei 
po keletą milijonų rublių. 
Tokių mašinų panaudojimas, 
pavyzdžiui, leido atsisakyti 
respublikai labai didelio šilko 
fabriko statybos.

Tobulinti čekiškas audimo 
stakles, kuriose šaudyklėlės 
ir taip jau laksto kelis kartus 
greičiau, negu ankstesnėse 
mašinose, nemažai padeda ir 
Lietuvos Tekstilės institu
tas.

Už paramą jas gerinant 
grupė instituto darbuotojų ir

“LAISVĖ”

Kauno P. Ziberto šilko kom
binato, kur jos buvo “egza
minuojamos”, specialistų ap
dovanota Čekoslovakijos So
cialistinės Respublikos me
daliais.

. . .“Kalbėkite su Berlynu. 
Prie telefono—“Fernzelek- 
tronik . . .”—tokius skambu
čius dažnai galima išgirsti 
Panevėžio “Ekrano" gamyk
loje. Mat “Ekranas”—vienas 
svarbiausių Vokietijos De
mokratinės Respublikos tele
vizorių gamyklos “Fernze- 
lektronik” tiekėjų. Abiejų 
įmonių kolektyvai pasirašė 
kūrybinio bendradarbiavimo 
sutartį, pagal kurią keičiasi 
technine informacija, specia
listais, mokslo naujovėmis.

Daug bičiulių socialistinės 
sandraugos šalyse turi Vil
niaus “Elfos” gamybinis susi
vienijimas. Kartu su Bulga
rijos, Čekoslovakijos, VDR, 
Vengrijos mokslininkais ir 
specialistais vilniečiai daly
vauja bendroje darbų pro
gramoje, kuriant unifikuotus 
elektros variklius visoms 
Ekonominio Savitarpio Pa
galbos Tarybos šalims. Tokie 
mikrovarikliai bus ekonomiš
ki, turės labai aukštą naudin
gumo koeficientą, jiems pa
gaminti bus sunaudojama 
maždaug ketvirtadaliu ma
žiau spalvotųjų metalų.

— Bendradarbiavimas 
mokslo ir technikos srityje 
teikia plačias galimybes keis
tis vertingiausia patirtimi, 
kompleksiškai, su mažesnė
mis lėšų ir laiko sąnaudomis 
spręsti aktualias visuomeni
nės gamybos tobulinimo pro
blemas ir tuo pačiu didinti 
jos efektyvumą,—pažymėjo 
Lietuvos TSR Valstybinio 
Plano komiteto mokslo ir

TARPTAUTINĖMIS TEMOMIS 
f 4* * f 1 , • *

Konfliktas Pietų Atlante
Didelis įtempimo židinys, 

galintis išsiplėsti į Anglijos ir 
Argentinos ginkluotą susirė
mimą, atsirado Pietų Atlante 
dėl Falklando (Malvinų) salų. 
Jos yra už 500 kilometrų nuo 
Argentinos pakrantės ir už 
12 tūkstančių kilometrų nuo 
Didžiosios Britanijos. Angli
jos ir Argentinos ginčas dėl 
šių salų priklausomybės 
trunka jau beveik pusantro 
šimtmečio—nuo 1833 metų, 
kai jas užvaldė Anglija, pa
versdama savo kolonija. Ar
gentina mano, kad šios maž
daug 12 tūkstančių kvadrati
nių kilometrų bendro ploto 
turinčios salos priklauso jai 
nuo to momento, kai išsiva
davimo kare prieš Ispanijos 
viešpatavimą Argentina 1828 
metais išsikovojo nepriklau- i 
somybę.

Sutinkamai su Jungtinių 
Tautų įstatų ir deklaracijos, 
reikalaujančios suteikti ne
priklausomybę kolonijų ša
lims ir tautoms, nuostatais 
Falklando arba, kaip jas va
dina Argentina, Malvinų salų 
statuso klausimą ne kartą 
svarstė savo sesijose J. T. 
Generalinė Asamblėja kaip 
dalį problemos, susijusios su 
kolonijinių valstybinių savo 
laiku įvairiose pasaulio daly
se užgrobtų didelių teritorijų 
dekolonizavimu. J. T. nutarė 
priskirti salas prie tų terito
rijų, kurių kolonijinis reži
mas turi būti nedelsiant lik
viduotas.

Anglija ir Argentina dau
gelį metų vedė derybas dėl 
problemos sureguliavimo, 
bet jos nieko nedavė. Tokio
mis sąlygomis Argentinos 
vyriausybė nutarė užimti sa
las, kas ir buvo padaryta 
balandžio pradžioje. Tada 
Anglijos vyriausybė pasiuntė 
į Pietų Atlantą vos ne du 
trečdalius savo karinio jūrų 
laivyno pajėgų. Anglijos mi
nistrė pirmininkė M. Tha
tcher pareiškė, kad Anglija 

technikos skyriaus viršinin
kas Albinas Deinys.—Aki
vaizdus pavyzdys—neseniai 
Vilniuje įvykusi tarptautinė 
konferencija, kurioje buvo 
numatyti efektyvus būdai 
bendromis socialistinių šalių 
mokslininkų pastangomis 
sparčiau sukurti naujo tipo 
elektrines. Manoma, kad to
kios elektrinės, kuriose 
“dirbs” iki kelių tūkstančių 
laipsnių įkaitinti ir raketos 
greičiu skriejantys dujų 
sriautai, sunaudodami tiek 
pat kuro, pagamins pusantro 
karto daugiau elektros ener
gijos. Sprendžiant šią labai 
svarbią problemą, didelį in
dėlį įneša ir Tarybų Lietuvos 
mokslininkai.

Beje, žvalgyti naujus 
mokslo akiračius daug pade
da ir kūrybinis bendradar
biavimas su kitų užsienio 
šalių mokslininkais. Štai Lie
tuvos miškų ūkio mokslinio 
tyrimo institute Girionyse 
dažnai lankosi Švedijos ir 
Suomijos mokslininkai. Juos 
domina mūsų darbai, didi
nant miškų produktyvumą, 
gerinant “žaliojo lobyno” ap
saugą, kuriant miško augini
mo “po stogu” modelį. Pus
laidininkių fizikos srityje ry
šius plečia Lietuvos ir Vo
kietijos Federatyvinės Res
publikos fizikai.

Dabar Tarybų Lietuvos 
liaudies ūkio specialistai, 
mokslininkai bendradarbiau
ja daugiau kaip su 50-ties 
pasaulio šalių mokslinio tyri
mo įstaigomis, įmonėmis ir 
firmomis. Tai padeda siekti 
naujų mokslo ir technikos 
pažangos laimėjimų, sėkmin
gai spręsti įvairioms tautoms 
aktualius uždavinius.

Romualdas Cėsna

ketina bet kuria kaina susi
grąžinti salas.

Dėl Anglijos ir Argentinos 
konflikto užvirė karštligiškas 
diplomatinis šurmulys, ku
riame ypatingą aktyvumą ro
do Washingtonas. JAV val
stybės sekretorius A. Haigas 
lankėsi ir Londone, ir Argen
tinos sostinėje Buenos Airė
se. Atrodo, pažymi daugelis 
užsienio politikos apžvalgi
ninkų, kad JAV ketina, kaip 
sakoma “žvejoti drumstame 
vandenyje”. Mat Washingto
nas jau seniai godžiai žvelgia 
į Falklando salas, kaip į 
svarbų strateginį punktą 
Pietų Atlante, ir norėtų įs
teigti čia savo karinio jūrų 
laivyno bazę. Didelis domėji
masis salomis paaiškinamas 
ir tuo, kad jų rajone aptiktos 
labai didelės naftos atsargos.

Visiškai aišku, jog krizė 
įlietų Atlante kilo dėl koloni
jinių atgyvenų ir šių dienų 
Imperializmo atkaklaus sieki
mo viešpatauti pasaulyje. 
Taip pat aišku, kad vieninte
lis galimas kelias šiai krizei 
įveikti—taikiomis derybomis 
likviduoti salų kolonijinį sta
tusą, kaip to reikalauja 
Jungtinių Tautų nutarimai.

N. Čigiris

• 366 METAI DUGNE
Indijos vandenyno dugne 

nuskendusi ame Olandijos 
kompanijos laive 366 metus 
išgulėjo juodųjų pipirų, mui- 
kato riešutų ir kitų priesko
nių krovinys. Įdomiausia, 
kad prieskonių aromatas ne
pakito, — teigia įžymūs pran
cūzų akvalangistai Žakas 
Diuma ir Patrikas Kizas (bu
vę ilgamečiai Žako Ivo Kuš
lo bend'ažygiai). Prie Mau
ricijaus salos pakrančių jie 
aptiko fq nuskendusį laivę, 
kadaise priklausiusį Olandi
jos kompanijai. Duomenis 
apie laivę jie rado minėto
sios kompanijos a'chyvuo- 
se. Mat tuo metu ji intensy
viai prekiavo su Indonezi
jos ir Filipinų šalimis. Lai
ve dar rasta astroliabija ir 
daug kitų XVII a. jūrų na
vigacijos p'ietaisų, turinčių 
didelę istorinę vertę.

PENKTADIENIS, GEGUŽĖS (MAY) 7, 1982

TARPTAUTINĖMIS TEMOMIS

DAR VIENA DOKTRINA
Antrojoje šio amžiaus pu

sėje pagyvėjęs nacionalinio 
išsivadavimo judėjimas 
neaplenkė ir Amerikos že
myno. Todėl JAV preziden
tai, kurdami ir skelbdami 
įvairias doktrinas, bandė su
rasti stabdį pažangos proce
sui. Kaip taisyklė, nepaklus
nių pietinių kaimynų tram
dymas prasidėdavo nuo gra
žios prezidento iniciatyvos, o 
baigdavosi JAV desanto iš
laipinimu, eiline intervenci
ja. Prezidentas J. Kenedis 
išbandė “panamerikanizmo 
solidarumo" tezę. Jis paskel
bė “Sąjungą vardan pažan
gos". Prezidentas L. Johnso- 
nas buvo pragmatikas, todėl 
nutarė kalbėtis ir tartis akis 
į akį. Jis paskelbė “lygiateisę 
partnerystę”. Prezidentas J. 
Carteris savo politiką Ameri
kos pietuose pridengė mela
ginga “moraline" teze. Jis 
paskelbė “žmogaus teisių gy
nimo" doktriną. Žodžiu, Wa- 
shingtono diplomatija, pa
naudodama pačius sudėtin
giausius ėjimus, stengiasi iš
saugoti ir išlaikyti palankias 
pozicijas savo kapitalui, ban
do užkirsti kelią antiameriki- 
niam, antiimperialistiniam 
judėjimui bet kuria kaina.

Štai ir dabartinė Washing
ton© administracija, siekda
ma to paties tikslo, ieško 
būdų užkirsti kelią Amerikos 
žemyno tautoms išsivaduoti 
iš JAV diktato. Kaip žinoma, 
dabartinis Baltųjų rūmų šei
mininkas atmetė J. Carteno 
“žmogaus teisių gynimo” 
doktriną ir sukūrė vadina
mąjį “Santa-Fe planą". Sia
me plane pabrėžiama, kad 
JAV globalinėje politikoje 
kitaip tariant, pretenzijoje 
valdyti pasaulį “Lotynų 
Amerikai skiriamas JAV 
kardo vaidmuo”. O kardas 

i turi būti tvirtas, apvalytas 
nuo “komunistinio pavo
jaus". Tokiu būdu prieš Ku
bą suaktyvinta JAV kova, o 
Nikaragvai grasinama, kad ji 
būsianti nubausta, organi
zuojama aktyvi Washington© 
veikla prieš kitas “nedraus
mingas" Centrinės ir Pietų 
Amerikos šalis.

Suprantama, kad Wa
shingtonas, spausdamas ir 
tramdydamas savo pietinius 
kaimynus, pateko į nemalo
nią situaciją pasaulio akivaiz
doje. Užtat Baltieji rūmai 
griebėsi kurti savo doktriną. 
Ji pavadinta “Karibų doktri
na" arba “Marshall© mini 
planu”. Kaip visais, taip ir 
šiuo atveju Amerikos propa
ganda padarė viską, ką galė
jo, kad “nauja R. Reagano 

iniciatyva būtu išgarsinta. 
Svarbiausia — pabrėžiama 
Washington© “geradarystė" 
teikiant paramą Amerikos 
kontinento tautoms. Kaip ži
noma, prezidentas planuoja 
350 milijonų dolerių paramą. 
Ką ji duos Centrinės Ameri
kos ir Karibų jūros baseino 
šalims? Daugiausia lėšų nu
matyta skirti Salvadoro val
džiai paremti, mažesni, bet 
irgi neblogi kąsniai numatyti 
kitiems Washingtonui palan
kiems režimams. Žinoma, są
raše nėra nei Nikaragvos, 
nei Grenados. Žodžiu, nau
joji “vystymo programa*’ 
glaudžiai susijusi su pagrin
diniu Washington© tikslu — 
paremti diktatorinius reži
mus, kad jie išlaikytų JAV 
naudingą ir palankią valdžią. 
Todėl netenka stebėtis, kad 
Kanada, Meksika, Venezue
la, kitos Amerikos žemyno 
šalys, kurios iš karto palan
kiai sutiko “naują R. Reaga
no iniciatyvą", nusigręžė nuo 
jos.

Prezidentas R. Reaganas, 
gelbėdamas savo planą, buvo 
nuskridęs į Jamaicą, kur 
Siagos vyriausybė pažadėjo 
dar labiau atverti duris JAV 
monopolijų kapitalui ir būti 
paklusnia Washington© už 
sienio politikos sekėja ir rė
mėja. Siaga R. Reagano pla
ną pavadidno “paramos pla
nu”, “istoriniu žingsniu“. 
Barbadoso sostinėje Bridge- 
towne Baltųjų rūmų šeimi- 
ninkas buvo sukvietęs pen
kių Karibų jūros baseino 
šalių vadovų susitikimą. Ir 
čia jis pabrėžė, kad paramos 
iš JAV galima laukti tik tuo 
atveju, jeigu šiose šalyse 
nebus jokių ženklų, rodančių 
nepaklusnumą Washingtonui 
ir domėjimąsi “ekonomine ir 
politine sistema, kuri yra 
Kuboje ir TSRS". Be to, 
prezidentas Karibų baseino 
šalyse lankėsi tuo metu, kai 
čia vyko kariniai manevrai. 
Tai dar kartą rodo, kad 
Marshallo mini planas yra 
skirtas jėga išlaikyti JAV 
pietinius kaimynus dėdės Sa 
mo glėbyje.

Apolinaras Sinkevičius

Knoxville, Tenn. — Prez. 
Reagan pereitą šeštadienį 
buvo atvykęs atidaryti Pa
saulinės parodos, čia būsian
čios ištisus pusę metų. Paro 
dos rengėjai tikisi, kad per 
ta laiką apsilankys 11 milijo
nų žmonių. Labiausiai publi
ka lankė Kinijos, Japonijos ir 
Pietų Korėjos paviljonus. Ki
nai išstatę ir 22 plytas iš 
savo 1500 mylių garsiosios 
sienos.



PENKTADIENIS, GEGUŽES (MAY) 7,1982 “LAISVE” 3-IAS PUSLAPIS

KUR IŠKELIAUJA KNYGOS . . .
“Atrodo, kad turime kuo 

pasidžiaugti, ką skaityti ir ką 
mylėti, kuo prieš svetimus 
pasigirti, ką į širdis ir į 
lentynas dėti. Mūsų literatū
ra gausiau negu kaimynų 
verčiama į tarybinių ir užsie
nio tautų kalbas. Spaudoje 
ne sykį buvo minimi faktai ir 
skaičiai, liudijantys mūsų li
teratūros paplitimą. Jie iš 
tikrųjų įspūdingi. O svar
biausia, kad šiandien lietuvių 
literatūra drąsiau ir savaran
kiškiau reiškiasi kaip meni
nis organizmas. Kaip tik to
dėl ji sėkmingai atlieka ir 
socialinę, ir nacionalinę, ir 
estetinę pareigą”.

Skaičiau šias eilutes iš Jus
tino Marcinkevičiaus knygos 
“Dienoraštis be datų”, ir 
prieš akis stojo ne kartą 
matytas vaizdas: svečių— 
jaunųjų tautiečių iš užsienio 
atsisveikinimo ritualas. Ran
kose spurda glėbiai lietuviš
kų knygų, dovanotų “Tėviš
kės” draugijos. “Dabartinės 
lietuvių kalbos žodynas” ir 
Donelaitis, “Frazeologizmų 
žodynas” ir Baltušis, Mairo
nis ir Sluckis . . .

Jie išaugo svetur—istori
jos vėjų nuneštos tautos me
džio sėklos. Kitoje aplinkoje 
ir kitaip gyvena. Bet kaip jie 
pagyvėdavo nuo tos knygų 
kupetos, nušvisdavo akys, 
išvydę šiuos nacionalinius, 
dvasinius Lietuvos turtus. Ir 
taip kiekvieną kartą išsiski
riant . . .

Per metus T. Lietuvoje 
išleidžiama beveik 18 milijo
nų egzempliorių knygų ir 
brošiūrų. Vidutinis grožinės 
knygos tiražas siekia 30 
tūkstančių, o knygos vai
kams— iki 100 tūkstančių eg
zempliorių. Prisiminkim, 
buržuazinėje Lietuvoje tie 
tiražai neviršydavo 2-3 tūks
tančių. Tai lėmė ne materia
linės, poligrafinės galimybės, 
o atseinus valdžios požiūris į 
knygą, švietimą. Šioje tuo
metinėje praprususio pasau
lio pašalėje, anot Vaižganto, 
nebuvo žinomas toks baldas, 
kaip knygų spinta . . . Net 
nemirtingi mūsų literatūros 
pradininko K. Donelaičio 
“Metai” nesusilaukė nė vieno 
pilno leidimo . . . Tarybų 
Lietuvoje šis veikalas išleis
tas ar ne 16 kartų bendru 
200 tūkstančių egzempliorių 
tiražu. Specialistai teigia,

kad T. Lietuvoje gyventojai | 
savo namuose nūnai turi 
daugiau knygų, negu jų su
kaupta visuomeninėse biblio
tekose (o jose yra per 82 
milijonus knygų, kasmet 
skaitytojams išduodama 52 

. milijonai).
Anot prancūzų mokslinin

ko ir visuomenės veikėjo E. 
Labure, kiekviena tauta civi
lizacijos žemėlapyje užimanti 
vietą pagal knygas, kurias ji 
perskaito. Jeigu taip, Tary
bų Lietuvos vieta tame civili
zacijos žemėlapyje tikrai ga- j 
lime didžiuotis.

Lietuvių tauta neslepia 
nuo įvairiose šalyse gyve- ' 
nančių lietuviškos kilmės 
žmonių savo meno, literatu- ' 
ros. Po gražiai sulapojusių 
mūsų nacionalinės kultūros 
medžiu, ten kiekvienas gei
džiantis randa atgaivos šir- : 
džiai, stiprybės dvasiai, peno 
mintims.

“Esame labai dėkingi, kad 
neužmirštate mūsų, prisiun- 1 
čiate brangių dovanų—spau- 

| dos, knygų. Iš jų matyti, 
i kaip gražiai susitvarkę, kul- 
I turingai gyvenate, visi vai- . 

kai lanko mokyklas, gali iš- j 
mokti visokių amatų, pasiek- | 
ti aukšto mokslo”.

S. Gimbutis
Sao Paulo, Brazilija 

“Dėkojame iš visos širdies, 
kad rūpinatės tautiečiais už
sienyje, dėkojame “Tėviš
kės” draugijai už siunčiamas 
knygas ir plokšteles”.

Uršulė ir Jonas Klastaičiai
Bellshill, Škotija

“Jau keleri metai, kaip 
“Gimtasis kraštas”, vos Vii- • 

. niuje išėjęs iš rotacinių maši- 
, nų, rodos dar neataušęs, * 

penktoje ar šeštoje dienoje ■ 
; lėktuvu atplazda pas mus. j 

Tik iš voko išėmęs, patiesiu Į 
prieš akis. Ir tarytum pajun
tu gimtosios žemės, ruginės 
duonos, beržynų ir pušynų, 
pievų gėlėtų gaivinantį kva- 1 
pą . . .”

J. Gaigalas
Chicago, JAV ;

“Mes, užsienio lietuviai, 
esame dėkingi Jums ir labai 

j vertiname pastangas per
teikti tėviškės kultūrinio ir 
visuomeninio gyvenimo vaiz- 

į dą”.
P. Siniauskas

Kanada
“Daug kartų ačiū “Tėviš- 

* kės” draugijai už knygas, 

plokšteles, kurios mums pa- j 
deda prisiminti mielą ir 
sparčiai progresuojančią tė- Į 
viškę. Skaityti gražias kny- ‘ 
gas gimtąja kalba, pasiklau- į 
syti gimtinės dainų ir muzi- I 
kos—mums brangenybė.”

P. Doniela
Croudon, Australija

“Dėkojame už tai, kad pa
dedate išeivijos lietuviams 
atsispirti prieš nutautėjimą 
ir priartinti gimtinę prie 
kiekvieno mūsų”.

T. ir S. Valiai 
Kanada

Panašūs, gal dar gražesni 
žodžiai šimtuose laiškų, siun
čiamų “Tėviškės” draugijai iš 
toliausių kraštų. Iš ten, kur 
iškeliauja draugijos dovanos. 
Tautiečiams užsienyje jų 
prašymu užprenumeruojame 
bemaž 1,200 egzempliorių 
įvairių Tarybų Lietuvos laik
raščių ir žurnalų, kasmet iš
siunčiame bemaž 8,000 kny
gų, keliolika fotoparodų, 
šimtus muzikos plokštelių. 
Tūlas tautiečių stebisi: gau
na nemokamai, už dyką. Jis 
dėkoja ir primygtinai teirau
jasi, kuo galįs atsilyginti?

Išeivijos noras geriau pa
žinti savo etninių šaknų že
mę, jos šiandieninį gyveni
mą, siekimas priartėti prie 
gryno tautos gyvybingumo 
šaltinio sutampa su mūsų 
draugijos pastangomis palai
kyti ir plėtoti kultūrinius 
saitus su tautiečiais užsieny
je. Per tuos kontaktus sten
giamės parodyti, kaip dva
siškai turtinga mūsų Lietu
va, nesavanaudiškai pasida
linti tomis tautos kaupiamo
mis ir gausinamomis verty
bėmis. Jos geriausias vaistas 
prieš nutautėjimą—tą patyrė 
visi blaiviai mąstantys tau
tiečiai.

Nuo žmogaus didžiavimosi 
priklausomybe savo tautai, 
nuo meilės ir pareigos jai 
tvirtėja pati tauta. Būdama 
stipresnė, ji daugiau nuveiks 
ir savo, ir visos žmonijos 
gerovei, taikai. Tą gražiai 
patvirtino pažangiosios išei
vijos ir lietuvių tautos bend
rų siekių ir darbų šlovingą 
tradicija.

Taigi, ką daugiau beatsa
kyti tam tautiečiui, kuris 
nori atsilyginti už dovanas iš 
Tarybų Lietuvos? Nebent 
pridėti gudrią kupiškėnišką

Kompiuteriai talkina 
žemdirbiams

Elektroninė skaičiavimo 
technika vis dažniau taikoma 
įvairiose Tarybų Lietuvos 
liaudies ūkio šakose. Ne 
išimtis ir žemės ūkis. Jam 
tarnauja skaičiavimo cent
ras, esantis Lietuvos žemės 
ūkio ekonomikos mokslinio 
tyrimo instituto rūmuose. 
Tai vienas didžiausių tokio 
profilio centrų Tarybų Są
jungoje.

— Per pastaruosius pen
kerius metus beveik keturis 
kartus padidėjo mūsų tiekia
mi patarnavimai respublikos 
žemės ūkiui,—sako šio cent
ro viršininko pavaduotojas 
Antanas Grakulskis,—Pasta
ruoju metu ėmėme ruošti 
stambias informacines skai
čiavimo sistemas. Kaip pa
vyzdį galima pateikti infor
macinę sistemą “Agrochemi
ja”. Ji aptarnaus visus res
publikos ūkius. Skaičiavimo 
centras kartu su Žemdirbys
tės instituto Dotnuvoje 
mokslininkais sudarė mine
ralinių trąšų poreikio norma
tyvus, paruošė tręšimo planų 
metodiką kiekvienam sėjo
mainos laukui.

Apskaičiuota, kad laukuo
se, kurie tręšiami pagal ESM 
rekomendacijas, iš hektaro 
gaunama papildomai per

■ DAR VIENAS...

Pastaruoju metu daug ra
šoma apie įvairius įrengi
nius, kurie dirba, varom’ 
Saulės energijos. Tokių prie
taisų šeima pagausėjo dar 
vienu nariu — fotoaparatu. 
Naujajame japonų fotoapa
rate fotoelementai, kurie Sau
lės šviesą paverčia elektros 
energija, reikalinga automati
niam užraktui veikti, įmon
tuoti abiejose vaizdo ieškik
lio pusėse. Aparate yra ir 
baterija energijai kaupti. Tvir
tinama, kad tokia baterija 
veikia iki 5 metų.

mūsų draugijos pirmininko 
šypseną? Viename laiške jis 
parašė: “Mums geriausias at
lyginimas—Jūsų padėka. 
Mums labai malonu, kai mus 
giria! Taigi, girkite mus ir 
dėkokite mums kiekviename 
laiške, ir mes būsime labai 
dėkingi!”

Iš tiesų laimė—turėti ir 
mokėti dalytis.

Algis Kusta
“Tėviškės” draugijos 

pirmininko pavaduotojas 

pusantro šimto pašarinių vie
netų. Šių metų derliui tokius 
planus jau turi 840 respubli
kos ūkių. Radviliškio ir Uk
mergės rajonų ūkiai, įverti
nus objektyvią padėtį, šie
met gaus ir derliaus progno
zes.

Pagrindinė Tarybų Lietu
vos žemės ūkio gamybos j 
šaka —gyvulininkystė. Čia 
taip pat talkina elektroninės 
skaičiavimo mašinos. Jau ke
leri metai veikia galvijų veis
lininkystės informacinė skai
čiavimo sistema, teikianti 
paslaugas visiems respubli
kos ūkiams. Į skaičiavimo 
centrą ūkiai perduoda pirmi
nius kiekvieno gyvulio regis
tracijos duomenis. Skaičiavi
mo mašinos juos operatyviai 
apdoroja, analizuoja ir kau
pia informaciją magnetinėse 
juostose bei diskuose. Paskui 
genetiniais - matematiniais 
metodais įvertinamos atski
ros galvijų veislės ir ištisos 
bandos. ESM operatyviai ap
doroti duomenys ir analizė 
padeda tobulinti veislinin
kystės valdymą, objektyviau 
planuoti ir prognozuoti se
lekcinį darbą. Galvijų veisli
ninkystės informacinės skai
čiavimo sistemos metinis 
ekonominis efektas sudaro 
apie du milijonus rublių.

Kompiuteriai šiandien tar
nauja praktiškai visoms že
mės ūkio planavimo, gamy
bos valdymo ir apskaitos 
sritims. ESM pagalba suda
romos statybos darbų pro
gramos, skirstomi pašarų i 
fondai, apdorojama planavi- j 
mo, statistikos ir kitokia 
informacija. Šią informaciją 
plačiai naudoja ir institutas 
moksliniams tyrimams.

Skaičiavimo centras aprū
pinamas vis tobulesne tech
nika. Dabar dalis abonentų 
gali betarpiškai kreiptis į 
ESM ir gauti gamybos val
dymui reikalingą informaci- | 
ją. Tam reikalui Žemės ūkio 
ministerijoje įrengta displė
jaus stotis. Abonentiniai ' 
punktai įrengiami respubli
kos paukštynuose ir tarpra
joninėse veislininkystės įmo
nėse. Taip kuriama respubli
kos žemės ūkio automatizuo
tos valdymo sistemos duo
menų teleapdorojimo pirmoji 
eilė. A. Norvaišas j

Šiaulių parodų rūmuose surengta respublikos liaudies 
meno draugijos Šiaulių skyriaus liaudies meistrų paroda. 
Ekspozicijoje—akmentašių skulptūros, tapybos darbai, 
medžio drožiniai.

Nuotraukoje: Lankytojai prie parodos eksponatų.
A Dilio nuotrauka

Atidarytas naujas Širvintų centrinės ligoninės gydomasis 
korpusas. Jame yra vaikų ligų, chirurginis ir vidaus ligų 
skyriai, kurie vienu metu gali priimti 120 ligonių. Įrengtos 
dvi operacinės, rentgeno kabinetas, klinikinė laboratorija. 
Nuotraukoje: Naujas Širvintų centrinės ligoninės gydoma

sis korpusas. A. Sabaliausko nuotrauka

Kauno Spalio 50-mečio dirbtinio pluošto gamyklos dir
bantieji plačiai kultivuoja įvairias sporto šakas. Kultūros ir 
sporto rūmuose, kuriuose yra plaukimo baseinas, dengtas 
maniežas, treniruočių salės, rengiamos tarpcechinės varžy
bos, tradicinės žiemos ir vasaros sporto šventės. Tai 
skatina gamybininkus sportuoti. Gamykloje yra 40 sporto 
meistrų, šimtai atskyrininkų. Prie gamyklos sporto klubo 
veikia vienintelė respublikoje specializuota olimpinio rezer
vo lengvosios atletikos mokykla. Ją lanko Čia dirbančių 
žmonių vaikai ir miesto mokyklų moksleiviai.

Nuotraukoje: Kauno Spalio 50-mečio dirbtinio pluošto 
gamyklos kultūros ir sporto rūmai.

M. Baranausko nuotrauka

VAIKAI APIE TĖVUS

DRAUGE SU LIAUDIMI
Balandžio 11d. sukako 80 metų, kai gimė generolas Vladas Karvelis, 

Lietuvos TSR nusipelnęs kultūros veikėjas.

Lengva ir kartu be galo sunku rašyti apie labai artimą žmogų, juo* 
ba—tėvą. Lengva, nes pažinojome jį kasdieniniame gyvenime, jautėme, 
koks jis rūpestingas ir griežtas, geraširdis ir mylintis. Sunku, nes jo jau 
nebera su mumis, nors jo įtaką ir šiandien jaučiame. Sunku dar ir todėl, 
kad kiekvienas savaip mena jam brangius žmones.

Tėvas pasakodavo, jog vaikystėje svajojo būti gydytoju arba muzi
kantu. Kaip ir visi berniūkščiai, žaisdavo „karą". Suprantama, ne vai
kiški žaidimai paskatino jį tapti kadriniu kariškiu.

Prasidėjus pirmajam pasauliniam karui, tėvo tėvai, kaip ir daugelis 
kitų Šiaulių gyventojų, nenorėdami kęsti kaizerinės Vokietijos priespau
dą, evakuavosi į Voronežą.

Ten jis toliau mokėsi Voronežo lietuviškojoje gimnazijoje. Atmintin 
giliai įsirėžė lietuvių kalbos pamokos, kurias vedė įžymus filologas J. 
Jablonskis, jo reiklumas stiliui, minties tikslumui, kova už kalbos gry
numą, prieš paikas naujoves. Tikriausiai nuo tada tėvas, norėdamas 
pabrėžti kažkieno tariamą inteligentiškumą, vadindavo jį „apšviestūnu". 
Šiuo žodžiu kai kurie kalbininkai siūlė pakeisti „inteligentą", ir prieš 
tokius naujadarus ryžtingai kovojo J. Jablonskis.

1918 metais tėvo šeima grįžo į karo sugriautus Šiaulius, Taip jau 
susiklostė gyvenimas, kad tėvas netapo nei gydytoju, nei muzikantu. 
Bet meilę muzikai jis išsaugojo iki paskutinių dienų. Mėgo lietuviškas 
ir rusiškas liaudies dainas, klasiką. Jau būdamas buržuazinės kariuome
nės karininkas, jis subūrė styginių instrumentų orkestrą, buvo jo vado
vas. turėjo kolekciją F. Saliapino, K. Petrausko, kitų dainininkų plokš
telių, dažnai jų klausydavo. Retkarčiais pajuokaudavo, kad sūnūs nega
būs muzikai.

Daugiau kaip 20 metų jis ištarnavo buržuazinėje kariuomenėje. Pra
hoje pigijo aukštąjį karinį išsilavinimą, studijavo teisę Kauno univer
sitete. Tačiau, kilęs iš liaudies, jis nekentė miesčioniškų rautų, rengiamų 
„laikinojoje" sostinėje, nors, užimdamas atitinkamus postus armijoje, 
buvo priverstas bendrauti su aukštuomene, su vadinamąja „visuomenės 
grietinėle". Tėvas matė, kad jos atstovai, tik dedasi patriotais, o iš tik
rųjų yra ribotų pažiūrų, abejingi liaudies gyvenimui ir jos interesams.

Jis mokėsi be galo energingai ir atkakliai. Ir ne tik karybos. Tėvas 
puikiai išmanė istoriją, mokėjo lietuvių, rusų, čekų kalbas, kalbėjo vo
kiškai ir prancūziškai.

Fašistinė Smetonos klika stengėsi skiepyti armijoje ir ypač karininkų 
korpuse šūkį „armija neturi nieko bendra su politika", bet visada turė
davo galvoje, jog prireikus ji gins valdančiosios klasės interesus.

Tėvas mums ne kartą pasakojo, jog Hitleriui atėjus į valdžią, pa
skelbus ir pradėjus įgyvendinti šūkį ,,Drang nach Osten" („Žygį į Ry
tus"), jis pirmą kartą susimąstė apie idėjinį Lietuvos buržuazinės armi
jos orientavimą. Kaip ir kiti pažangiai nusiteikę karininkai, jis gerai 
matė antiliaudinį Smetonos režimo kryptingumą. 1937 metais, jau bū

damas Aukštosios karo mokyklos viršininkas, tėvas nuvažiavo į Mask
vą, susipažino su Frunzės Karo akademijos veikla. Si kelionė padėjo 
jam geriau suprasti, kas priešai, o kas tikrieji lietuvių tautos draugai.

Kasdien darėsi vis aiškiau, jog artėja naujas pasaulinis karas. Kaip 
vienas aukščiausių Lietuvos kariuomenės vadų, tėvas gerai žinojo, koks 
silpnas šalies ekonominis ir karinis potencialas. Jis matė ir ką kita. 
Smetonos režimas jautė vis didesnį netikrumą, ruošėsi išduoti lietuvių 
liaudies interesus. Skaitydamas paskaitas Aukštojoje karo mokykloje, 
jis sakė klausytojams, kad lietuvių tauta turi orientuotis į Rytus, į Ta
rybų Sąjungą, nes tai istorinis būtinumas. Už tokias maištingas mintis 
jį griežtai barė prezidentas Smetona, nors ir nesiryžo nušalinti nuo už
imamų pareigų.

1939 metais spalio mėnesį Tarybų Sąjunga grąžino Lietuvai Vilnių 
ir Vilniaus kraštą. Tėvas tenai buvo nuvažiavęs tarnybiniais reikalais 
ir lapkričio mėnesį pasiėmė drauge vyresnįjį iš mūsų. Pakeliui pasakė:

— Istorija visada remiasi faktais, o faktai — atkaklus dalykas. Kaip 
matai, Tarybų Saiunga visada palaiko Lietuvos pusę sunkiausiomis jos 
istorijos dienomis.

To tėvas niekada neužmiršo, vėliau dažnai šią mintį tęsdavo kalbose 
ir straipsniuose. Ir tai buvo žodžiai žmogaus kuris aktyviai dalyvavo 
visuomeniniame ir politiniame gyvenime.

Todėl ne atsitiktinai istorinėmis 1940-ųjų birželio dienomis jis ryž
tingai perėjo liaudies pusėn, sveikino Tarybų valdžios atkūrimą Lietu
voje.

Nemažai rašyta apie pirmuosius Tarybų valdžios žingsnius Lietuvoje. 
Norėtume paminėti tik vieną aplinkybę. Kaip žinoma, Lietuvos liaudies 
armija buvo performuota į 29 teritorinį šaulių korpusą. Korpuso vadams 
ir kareiviams teko studijuoti Raudonosios Armijos strategiją ir taktiką, 
jos karinį Statutą, susipažinti su nauja karine doktrina, paremta iš prin
cipo nauju politiniu ir ideologiniu pagrindu. Daugeliui karininkų, taigi ir 
tėvui, tai buvo nelengva, tiek metų ištarnavus buržuazinėje kariuomenė
je. Todėl jis labai šiltai ir nuoširdžiai prisimindavo tuos prityrusius armi
jos politinius darbuotojus, kurie padėjo jam ir kitiems perimti naujas 
darbo su kariais formas bei metodus, suprasti, kaip svarbu idėjiškai-po- 
litiškai rengti naujo tipo armijos karius.

Didysis Tėvynės karas užklupo tėvą Maskvoje, — su vyresniųjų ka
rininkų grupe jis buvo Aukštųjų vadų tobulinimosi kursuose prie K. Vo- 
rošilovo Generalinio štabo akademijos. Jam siūle likti dėstytoju, bet jis 
prašėsi į frontą, „nors ir kuopos vadu".

Tėvas daug pasakodavo apie Tarybinės Armijos 16-osios lietuviško
sios šaulių divizijos kovinius veiksmus. Su pagarba prisimindavo, kaip 
tėviškai divizijos kariais rūpinosi Lietuvos partiniai ir tarybiniai dar
buotojai, dažnai lankydavęs! divizijoje.

Mus giliai sujaudino ir tai, kad jis pasiryžo stoti į TSKP eiles tik 
po to. kai užsirekomendavo mūšiuose su fašistiniais grobikais. Po Orio
lo—Kursko mūšio jam buvo įteiktas partinis bilietas.

Jis dalyvavo atkakliuose mūšiuose už gimtojo miesto išvadavimą. Iš
vaduotuose Šiauliuose susitiko su savo motina. Tai buvo jaudinantis su
sitikimas.

1944 metų rudenį tėvą paskyrė 118 šaulių korpuso, kuris dalyvavo 
vaduojant Lenkiją ir Čekoslovakiją, vado pavaduotoju. Daugelis jo 
bendražygių įsiminė mitingą netoli Trutnovo miesto Čekijoje, kur tėvui 
teko kalbėti. Vietiniai gyventojai didžiai nustebo, kai tarybinis gene
rolas kreipėsi į juos čekų kalba.

Po karo tėvas 16 metų vadovavo Vilniaus valstybinio universiteto 

karinei katedrai, o išėjęs j dimisiją, nuo 1962 iki 1967 metų vadovavo 
Lietuvos kultūrinių ryšių su tautiečiais užsienyje komitetui. Jis gerai 
suprato, kokios problemos rūpi likimo nuo Tėvynės atplėštiems tėvy
nainiams, bet niekino išdavikus, įvairaus plauko atskalūnus, kurie, bi
jodami atpildo už savo nusikaltimus, paspruko už vandenyno ir dabar 
dėjosi Lietuvos „patriotais", tuo pat metu šmeiždami jos laimėjimus Ta
rybų valdžios metais. Savo kalbose ir straipsniuose jis demaskuodavo 
jų antiliaudinę esmę, ne kartą pabrėždavo ir argumentuotai įrodydavo, 
kad tik socializmo sąlygomis, tik broliškoje tarybinių tautų šeimoje Lie
tuva galėjo pasiekti tokių laimėjimų visose ekonomikos srityse, sudaryti 
sąlygas nacionalinės kultūros suklestėjimui. Jis buvo asmeniškai pa
žįstamas, ilgus metus susirašinėjo su daugeliu įžymių pažangiųjų Lie
tuviškųjų emigrantų veikėjų: R. Mizara, A. Bimba, S. Jokubka ir ki
tais.

Tėvas aktyviai dalyvavo visuomeninėje veikloje, juokaudavo: „turiu 
šimtą įpareigojimų". Bet visur suspėdavo. Jis sąžiningai ir stropiai juos 
vykdydavo, to paties mokė ir mus. Kuo galėdamas, visada padėdavo 
buvusiems kovos draugams spręsti visokias gyvenimiškas problemas ir 
buitinius klausimus.

Profesionalus kariškis, karininkas, jis organiškai nekentė karo, pui
kiai suvokė pražūtingas jo pasekmes šiuolaikinėmis sąlygomis. Jis mėg
davo kartoti: „Nori taikos, kovok už taiką", ir tam atidavė daug laiko 
ir jėgų.

Visą gyvenimą tėvas mėgo gerą knygą (namie buvo turtinga biblio
teka) ir tą meilę įskiepijo mums. Mėgo ir gerai suprato teatrą. Tikriau
siai nebuvo nė vieno spektaklio, kurio jis nematė. Tėvas turėjo tokį 
įprotį — po spektaklio programą išmarginti kritinėmis pastabomis reži
sieriaus ir aktorių adresu. Ir negalima sakyti, jog vienas iš mūsų visada 
būdavo tarp pirmūnų. Nuoširdi meilė sūnums netrukdė jam būti reikliam 
ir griežtam. Jis mūsų nelepino.

Tėvas buvo kuklus ir reiklus sau. Ruošdamasis kalbėti ar kažką ra
šydamas, kiekvieną skaičių ir citatą sutikrindavo su daugeliu šaltinių. 
Pamenam, kaip jis ruošė spaudai knygą „Lietuvos TSR išvadavimas iš 
hitlerinės okupacijos 1944—1945". Tik aštuntąjį jos variantą įteikė lei
dyklai ir labai krimtosi, kai dėl spaustuvės kaltės praslydo apmaudus 
netikslumas.

Mes turėjome gerą tradiciją: kad ir kaip bebūtume užimti, vasario 
23-ąją, gegužės 9-ąją, per Gegužės 1-osios ir lapkričio šventes, juoba 
balandžio 11-ąją, jo gimimo dieną, mes, broliai, su šeimomis susirinkda
vome jo bute Vienuolio gatvėje. Suprantama, tėvas džiaugdavosi, ma
tydamas mus, ypač anūkus.

Nuo mažų dienų tėvas mokė mus būti teisingais ir principingais. 
Vargu ar pasaulyje yra berniūkščių, kurie nedrumsčia suaugusiųjų ra
mybės ir nemėgina nuslėpti nuo jų savo išdaigų. Žinoma, ir mes nebu
vome išimtis, tad tėvas su kartėliu priekaištaudavo: „Man skaudu ne 
todėl, kad jūs kažką iškrėtėt, nors tai irgi negerai, blogai tai, kad jūs 
bandėte sumeluoti. Melas — tai jau ne klaida. Nesvarbu, kam tu me
luoji ir kokiais sumetimais. Laikui bėgant melas gali tapti charakterio 
bruožu. O su tokiu charakteriu vargu ar tapsi gerbiamu ir įsitikinusiu 
žmogumi, vertinamu draugų ir bendradarbių. Iš tokių žmonių nedaug 
naudos visuomenei“.

Generolas Vladas Karvelis buvo principingas ir teisingas žmogus, tik
ras savo socialistinės Lietuvos patriotas.

Narimantas, Rimgaudas ir Vladas
KARVELIAI



4-TAS PUSLAPIS “LAISVĖ” PENKTADIENIS, GEGUŽES [MAY] 7,1982

MYLIU DARBO ŽMOGŲ..."

M. KATILIŪTĖ. Autoportretas. Lino raižinys.

NAIVUMO AUKA
VANDALINAS JUNEVIČIUS

Kuomet Kauno >4. K. Čiur
lionio dailės muziejuje su
rengiama Marcės Katiliūtės 
(1912—1937) darbų paroda, 
lankytojų visada gausu. Mu
ziejaus fonduose esančių 
daugiau kaip pusė tūkstančio 
šios labai anksti mirusios dai
lininkės darbų byloja, koks 
kūrybiškai intensyvus buvo 
jos gyvenimas, kokį ryškų 
pėdsaką ji paliko lietuvių 
dailėje.

Marcei Katiliūtei šį pava
sary būtų sukakę septynias
dešimt. Talentingos grafikės 
bendraamže, Lietuvos TSR 
nusipelniusi kultūros veikėja 
J. Narkevičiūtė Via rašiusi: 
„Mes atidžiai sekome Marcės 
kūrybą, laukėme straipsnių 
apie jos darbus ir džiaugė
mės, kad ši jauna talentinga 
dailininkė eina kartu su liau
dimi, joje semiasi įkvėpimo. 
Tais sunkiais buržuazijos 
valdymo metais giliai į širdį 
krito jos žodžiai, jog menas 
turi būti ryškus, prasmingas, 
žadinantis žmogų naujam gy
venimui. ..“

Jaunosios menininkes kū
riniai turėjo didelį poveikį 
tuometinės Lietuvos jaunimo

pažangios pasaulėžiūros for
mavimui. Savo darbais M. 
Katiliūte stengėsi atskleisti 
gyvenimo tiesą, juose ryš
kiai atsispindi socialinė te
matika, dailininkės atsako
mybės jausmas visuomenei. 
Vaizduodama kaimo bakūžę, 
su sunkia našta einančią mo
terį ar pavargusį darbininką, 
ji rodė darbo žmogaus išnau
dojimą. „Miške", „Motina", 
„Urtė", „Našta", „Sesers Sta
ses portretas" ir daugelyje 
kitų raižinių apie moterį ypač 
išryškėjo M. Katiliūtės gyve
nimiška pasaulėjauta. Jos 
piešiniuose ir eskizuose, ak
varelėse, lino raižiniuose, 
aliejinės tapybos darbuose 
vyrauja žmogus su savo per
gyvenimais ir emocijomis, 
idėjomis ir siekiais. Minties 
gilumu, pilietiškumu pasižy
mi grafikės sukurti knygų 
viršeliai ir plakatai, iliustra
cijos P. Cvirkos, K. Jakubė- 
no knygoms.

„Aš myliu darbo žmogų, 
kurio jėga, prakaltu pašlaks- 
toma, kuria gyvenimą...", — 
dalijosi mintimis dailininkė 
paliktame dienoraštyje.

Marius SIRVYDAS 
Vilniaus “Tiesa”

VYTAUTAS MAČIUKĄ

Gegužės verpetai
Žiedų latakai nemunais pavirto. 
Lėtai vilni/a vėl krantai žali. 
Gyvybės rakto, lemtimi paskirto, 
Tu neieškoki svetimoj šaly.

Tegul ne kurtą ledo šalti jautė 
Liaunų šakelių sąžinė tyra — 
Yra baltoji atminimo skiautė 
Ir žalio vėjo atmintis yra.

Nuo gaivalingo žiedlapių verpeto 
Klaidi širdis gegužy atsigaus.
Tu vėl išgirsi garsą varpo reto 
Gilioj platybėj mėlyno dangaus.

Žalia viltis
Glosto liūdną veidą spinduliai. 
Tyli tarp kalvų gimtoji gatvė. 
Skverbiasi j širdį atkakliai 
Neprašyta nuotaka — vienatvė.

Šlama virš galvos viltis žalia 
Ir kartoja vardą miesto seno. 
Tarp tvirtovės ir krantų šalia 
Nuo senovės čia Neris sroveno.

Praeitie, kodėl gėla baudi?
Šimtmetį, kaip tikslą, teks priimti. 
Skęsta upėj valanda skaudi 
Ir likimas veda vėl į rimtį.

Saulėlydis
Saulėlydis nutvieskė tinką 
Ir gęsta spalvingi kerai. 
Nežinoma paukštė suklinka 
Taip veriančiai Ir atvirai.

Kvatosis viltis tarp žilvičių 
Ir širdžiai bus vėl neramu, 
Žvaigždės spindulių daugianyčių 
Ieškosiu tarp miesto namų.

Bus atviras veidas pavojui. 
Kur baigiasi laiko grėsmė? 
Ir nieko nereiškia rytojui 
Minutės kraujuota dėmė.

Daugiau kaip dvidešimt 
metų Rusijos imperatore bu
vo Petro Didžiojo ir lietuvės 
Mortos Skavronskaitės-Je
katerinos I duktė Jelizaveta 
Petrovna. Su savo numylėtu 
vyru grafu Aleksejumi Rozu- 
movskiu ji turėjo tris vaikus. 
Jauniausia jų duktė buvo 
pavadinta kunigaikštyte Ta
rakanova.

Buvęs Vilniaus vaivada ku
nigaikštis Karolis Radvila, 
norėdamas atkeršyti Rusijos 
imperatorei Jekaterinai II už 
padarytas Lietuvai skriau
das, sugalvojo jai iškelti tei
sėtą konkurentę—Tarakano- 
vą, kurią brangino rusų tau
ta, nes ji buvo Petro Didžio
jo anūkė. 1767 m. jis prielan
kiai priėjo prie tų žmonių, 
kurie globojo bei auklėjo šią 
mergaitę ir, paaiškinęs tiks
lą, išvežė ją j Romą. Jai tada 
buvo 12 metų.

Apie kunigaikščio K. Rad
vilos projektą kažin kas pra
nešė Jekaterinai II. Ji darė 
viską, kad šis planas būtų 
sužlugdytas. Kadangi tas di
dikas vadovavo opozicijai, tai 
lengva buvo su juo susidoro
ti. Tuojau pat konfiskavo 
visus jo turtus. Jis išvyko į 
Italiją ir buvo priverstas 
pardavinėti brangenybes, 
kurias spėjo išvežti į tą šalį. 
Bet tie ištekliai greit pasibai
gė ir K. Radvila, grįžęs į 
Lietuvą, ieškojo naujų lėšų 
pragyvenimui. Mergaitę pa
liko Romoje vienos moters 
globoje, suvaržytoje mate
rialinėje būklėje.

Imperatorė, sužinojusi, 
kad K. Radvila pasirodė tė
vynėje, pareikalavo parvežti 
atgal globotinę, už tai žadėjo 
grąžinti visus jo turtus. Ku
nigaikštis atmetė tą niekšin
gą reikalavimą, tačiau paža
dėjo daugiau nesirūpinti jau
nos Tarakanovos likimu. Su 
ta sąlyga Jekaterina II suti
ko, grąžino jam konfiskuotus 
dvarus ir net paskyrė jį 
Radodmo konfederacijos 
maršalka.

Nedelsdama pavedė savo 
meilužiui Aleksejui Orlovui 
paspęsti Tarakanovai spąs
tus. Nuvykęs į Neapolį, jis 
surado pataikūną Ribą ir 
prikalbino jį pradėti pokalbį 
su kunigaikštyte. Tasai į 
Romą nuvažiavo apsivilkęs 
rusų karininko uniformą. 
Radęs mergaitės adresą, 
pristatė pas ją kaip 
rusas. Esą jis reiškia jai 
pagarbą, kurią jaučia visi jos 
tautiečiai, vaizdavo, kad esąs 
labai sujaudintas varginga 
jos būkle, į kurią pateko. 
Net pasiūlė jai piniginę pa
šalpą. Būdama sunkioje eko
nominėje padėtyje, mergaitė 
paramą priėmė. Šis niekšas 
jai ir jos globėjai pasirodė 
tartum geradarys, kurį pats 
dangus siunčia.

Pajutęs, kad Tarakanova 
ir jos globėja jam tiki, Ribas 
pasakė esąs įgaliotas grafo 
Aleksejaus Orlovo pasiūlyti 
Jelizavetos dukrai Rusijos 
sostą, kuris teisėtai priklau
sė jos motinai. Suokė, kad 
rusai nepatenkinti Jekateri
na II, kad A. Orlovas negali 
jai dovanoti už priespaudą ir 
tironiją. Dar pridėjo: jei jau
noji kunigaikštytė norėtų 
priimti šio generolo paslau
gas ir sutiktų būti jo žmona, 
gali būti tikra, kad Rusijoje 
iškils revoliucija, kuriai A. 
Orlovas planą jau parengęs.

Tokie didingi pasiūlymai 
galėtų įtarti niekšą. Bet ne
prityrusi mergaitė jam pati
kėjo. Galėjo ją apsvaiginti ir 
tai, kad A. Orlovo pasiunti
nio kalba atitiko sumanymą 
apie kurį jai kalbėjo K. 
Radvila. Ji pagalvojo, kad 
pats likimas lemia jai užimti 
Rusijos sostą. Pasidavė ap
gaulingai svajonei ir reiškė 
dėkingumą tam, kuris iš tik
rųjų jai raizgė pinkles.

Netrukus Aleksejus Orlo
vas atvyko į Romą. Jo emi
saras pranešė apie tai Tara
kanovai. Ji priėmė svečią 
kaip didžiausią geradarį. Tuo 
tarpu žmonės, kuriems kuni
gaikštytė buvo išsitariusi 
apie artėjančią laimę, patarė 
pasisaugoti jo, nes niekada 
jis neruoš sąmokslo prieš 
savo meilužę. Kunigaikštytė 
buvo tiek neatsargi ir atvira, 
kad papasakojo apie tai A. 
Orlovui. Šis paneigęs tuos 
įspėjimus, kalbėjo labai mei
liai, stengėsi sukelti mergai
tei ambiciją ir net vaidino 
įsimylėjusį. 0 kai paprašė 
rankos, Tarakanova iš karto 
sutiko už jo tekėti.

Ji galvojo, kad turimas ti
tulas apsaugos ją nuo bet 
kokios klastos, apie kurią 
kalbėjo italai. Ji nenumanė, 
kad žmogus gali piktnau
džiauti religija ir iškilminga 
priesaika tam, kad pražudy
tų nekaltą būtybę, nenujau
tė, kad jai peršasi barbaras, 
kuris nužudė jos pusbrolį 
Petrą III ir kėsinasi į jos 
gyvybę.

Iš anksto A. Orlovas pa
reiškė, kad norįs susituokti 
pagal pravoslavų ritualą. 
Atėjus sutartai dienai, vie
niems savo valdiniams liepė 
apsirengti popų drabužiais, o 
kitiems valstybės pareigūnų 
ir suvaidinti jungtuvių kome
diją. Silpna ir lengvatikė 
šešiolikametė mergaitė nesu
prato, kad šios sutuoktuvės, 
tai apgaulė, profanacija.

Tapęs nelaimingosios kuni
gaikštytės suvedžiotojų, 
“teisėtu vyru’’, Aleksejus 
Orlovas įtikino kunigaikšty
tę, kad Romoje į ją per daug 
kreipia dėmesio pašaliniai 
žmonės. Pasiūlė persikelti į 
kitą Italijos miestą ir laukti 
sukilimo bei pašaukimo į 
sostą. Ji tikėjo savo tariamu 
vyru, pasakė, kad lydės jį 
visur, kur tik jis panorės. A. 
Orlovas nuvežė ją į Pisą, kur 
buvo išsinuomojęs puikius 
rūmus. Su ja elgėsi švelniai 
ir pagarbiai. Bet prie jos 
neleido vietinių žmonių. Kur 
tik ėjo, visur ir visada jis 
pats ją lydėjo.

Sužinojęs, kad į Livorno 
uostą atplaukė Rusijos laivy
nas, A. Orlovas pasakė kuni
gaikštytei, jog turįs nuvykti 
į tą miestą duoti kontradmi- 
rolui Greigui keletą nurody
mų ir pasiūlė jai vykti kartu. 
Ji net apsidžiaugė, kad galės 
pamatyti išgirtą Livorno 
miesto grožį ir Rusijos laivy
no puikumą.

Livorne apsistojo Anglijos 
konsulo Dyko namuose. Tas 
davė kunigaikštytei specialią 
patalpą ir išreiškė pagarbą. 
Kontradmirolo bei konsulo 
žmonos nė trumpam laikui 
nepalikdavo jos vienos. Ji 
pasijuto apsupta garbingos

svitos, kuri stropiai tenkino 
visus jos norus. Atrodė, kad 
visi tik galvoja kaip suteikti 
jai malonumą. Išeinančią į 
miestą, ją pasitikdavo minios 
žmonių. Livorniečiai ja žavė
josi, niekas nenujautė, kad 
jai artėja pavojus.

Skaudžiausia, kad anglų 
konsulas ir rusų kontradmi- 
rolas bei jų žmonos buvo tiek 
nežmoniški, jog savo klasto
ta pagarba ir dirbtiniu nuo
širdumu viliojo į spąstus 
mergaitę, kurios jaunatvė, 
grožis ir nekaltybė galėtų 
sujaudinti žiauriausią širdį.

Tarakanova, keletą dienų 
pramogavusi Livorne, pa
reiškė norą aplankyti Rusijos 
laivyną. Šiam sumanymui vi
si pritarė. Buvo duotas nuro
dymas, kad kitą dieną tuojau 
po pietų laivas galėtų priimti 
kunigaikštytę. Kai ji atvyko 
į prieplauką, buvo pakviesta 
įžengti į puikiai papuoštą 
laivelį. Konsulas, jo žmona ir 
kontradmirolo žmona atsisė
do greta viešnios. Kitas lai
velis priėmė kontradmirolą 
Greigą ir Aleksejų Griovą. Į 
trečią laivelį įlipo anglų ir 
rusų karininkai. Milžiniškos 
minios akivaizdoje laiveliai 
atsiskyrė nuo krantinės ir 
nuplaukė prie laivo. Pasigir
do muzika, patrankų salvės, 
šūksniai ura. Kai kunigaikš
tytė priartėjo prie laivo, į 
kurį turėjo įžengti, buvo 
nuleistas puikiai papuoštas 
sostas. Viešnia užėmė jai 
skirtą vietą ir su pagarba, 
pamažėle buvo įkelta į laivą.

Bet vos tik įlipo į denį, ant 
i jos rankų sąmokslininkai už- 
i dėjo geležinius pančius ir 

nuvedė į laivo apačią. Veltui 
jį verkdama šaukėsi A. Orio-1 
vo pasigailėjimo, veltui puolė 
prie jo kojų. Barbaras nema
lonėjo net atsakyti į jos I 
žodžius. Kitą dieną laivas pa- • 
kėlė būręs ir išplaukė į Rusi
ją

Peterburge jaunoji kalinė 
buvo uždaryta tvirtovės rū
syje. Imperatorės pataikūnai 
iš kunigaikštytės tyčiojosi, 
nežmoniškai elgėsi. Vienas 
istorikas rašo, kad praėjus 
šešeriems metams po jos įka
linimo, 1777 metais smarkiai 
patvino Neva, įsiveržė į tvir
tovės rūsį vanduo ir jame 
buvusi kalinė prigėrė. Kitas 
autorius tvirtina, kad Jeka
terinos II budeliai Tarakano- 
vą žiauriai kankino, mušė, 
kol atėmė gyvybę.

Livorno gyventojai, suži
noję apie A. Orlovo klastą, 
nepaprastai pasipiktino. Tos- 
kano valdovas Leopoldas, 
kurio teritorijoje kunigaikš
tytė buvo įviliota į spąstus, 
pasiuntė protestą Vienai ir 
Peterburgui. Tačiau iš visuo
menės pasmerkimo ir protes
to Aleksejus Orlovas tik įžū
liai pasityčiojo.

Rašydamas straipsnį, nau
dojausi H. Casteros knyga 
“Vie de Catherine II, impe- 
ratrice de Russie”, išleista 
1797 m. Paryžiuje.

BALANSĄ SUVEDUS

Akademiniame operos ir baleto teatre Vilniuje įvyko 
vokiečių kompozitoriaus G. Kacero operos vaikams “Links
masis muzikantas’’ premjera.

Nuotraukoje: Scena iš spektaklio.
V. Gulevičiaus nuotrauka

Praėjus metams arba jų 
pabaigoje žmonės, kaip tai
syklė, visada apžvelgia savo 
nueitą kelią. Konstatuoja, 
kas padaryta, analizuoja ne
sėkmes, daro išvadas ir ko
reguoja ateities planus. Tik 
taip įgyjama vadinamoji gy
venimo patirtis, padedanti 
išvengti galimų klaidų.

0 dabar, kaip sakoma, 
arčiau reikalo. Atsiverskime 
praėjusių metų pabaigos Ka
nadoje leidžiamų “Tėviškės 
žiburių“ numerį, kuriame ra
sime Aurelijos Balašaitienės 
reportažą iš dipukų generali
nio štabo—VLIKo seimo Cle- 
velande, įvykusio 1981 m. 
lapkričio 6-8 dienomis. Bū
tent jame vaduotojai suvedė 
savosios veiklos metų balan
są, padarė išvadas ir numatė 
gaires ateičiai. Taigi, ko iš
mokė “veiksnius—vaduoto
jus" praėję 1981-ji?

Kad nebūtumėm apkaltinti 
neobjektyvumu, pabandyki
me pradėti nuo pozityvių 
rezultatų. Ir štai tada išaiš
kės, kad pradėti nėra nuo 
ko ... Vienintelė nauda, 
mūsų akimis žiūrint, buvo ši: 
“Susėdę svečiai prie kilnių 
gėrimų ir užkandžių stalo 
atnaujino pažintis, sudarė 
naujas’’.

Jūs, ko gero, netikit? Tada 
vėl dursime pirštu į “Tėviš
kės žiburius”. Susipažinimo 
pobūviui vadovavęs A. Ka- 
sulaitis diskusijas pradėjo 
gan nekaltai. “Gyvename 
įdomius ir pavojingus lai
kus”,—prabilo jis gana ab
strakčiai, girdi, kyla nauji 
niuansai ir, neilgai manevra
vęs, staiga tiesiai paklausė— 
esą geidaująs patirti, ką gi 
gero VLIKas yra nuveikęs 
tėviškės vadavimo srityje.

Mes nežinome, ar užsprin
go kąsniu dipukų galva Ka
zys Bobelis, ar nurijo jį 
kartu su negerais žodžiais, 
besiveržiančiais iš sielos gel
mių. Klausinėja lyg nežino
dami, tarsi negalėtų prieiti 
prie žemėlapio ir pasižiūrėti, 
jeigu neprisimena, tarybinė 
Lietuva, ar ne.

Tačiau vyriausias “laisvin- 
tojas", kuris savo gyvenime 
ne tiek šilto-šalto matęs ir 
ne tokių klausimų girdėjęs, 
nepasimetė. Žodis “Tėviškės 
žiburiams”: Dr. K. Bobelis 
atvirai ir tiesiai atsakė, kad 
tais klausimais nieko konkre
taus nebuvę padaryta."

Čia į diskusiją įsijungė 
kažkoks A. Regis, besirūpi
nantis busimosios valstybės 
sienomis ir užimantis nepap
rastai sunkias “Lietuvos sie
nų komisijos” sekretoriaus 
pareigas. Pabrėžęs savo dar
bo svarbą—juk nuo komisi
jos priklausys, iki kokios 
jūros išsidrieks busimoji val
stybė,—susirūpinęs Regis įs
pėjo, kad: “privalome būti 
pajėgūs tarptautinėje plot
mėje nurodyti Lietuvos sie
nas, nes visi mūsų kaimynai 
be išimties turi agresyvių 
tikslų į Lietuvos teritoriją. 
“Malonūs būsimi rūpesčiai 
kuriam laikui atitraukė ne
smagias šiandienos pagimdys 
mintis, tačiau netrukus “va
duotojai" vėl prisiminė rūs
čią realybę ir pradėjo suvedi
nėti niekaip nesuvedamas 
tarpusavio sąskaitas. Kana
dietis A. Rinkūnas neiškentė 
neįgėlęs VLIKui priminda
mas, kad konkuruojanti fir
ma—Lietuvių bendruome
nė siekia didžiulių tikslų: jau 
baigia įsteigti kol kas vis dar 
neįsteigtą Lituanicos kated
rą, šaukia jaunimo kongre
sus, ruošia blynu balius ir t. 
t. Tuo tarpu daktaras Kazys 
Bobelis ir jo komanda į gau
sias problemas nekreipianti 
nė mažiausio dėmesio. Ta
čiau VLIKo galva ir Čia 
nepasimetė: “Dr. K. Bobelis 
pareiškė, kad daugeliui pro
blemų konkrečių sprendimų 
tuo tarpu nėra.” Bet tai 
nieko nereiškia, pridūrė jis,

visvien VLIKas atstovauja 
visų lietuvių interesus,kur 
jie begyventų.

Bet nepatenkintųjų nema
žėjo. Ypač dideliais, opozi
cionieriais šiame seimelyje, 
kažkuo primenančiame Žeč
pospolitos laikų seimelius, 
pasižymėjo Kanados “vaduo
tojai”. Štai Clevelandietis H. 
Brazaitis staiga pareikalavo, 
kad į VLIKo sudėtį įeitų ne 
tik įvairiausių partijų-parti- 
jėlių likučiai, bet ir žemaičių, 
Suvalkų bei dzūkų atstovai. 
Susimąstė dipukai, iš kur gi 
tų dzūkų ar aukštaičių “lais
vajame” pasaulyje besurasi,

Į o čia jau vėjus kelia kitas 
clevelandietis—Pr. Razgai-

I tis. Šis “veiksnys” palietė 
daugeliui “vaduotojų” skau
damą vietą, todėl jo mintis 
verta pacituoti ištisai: “cle
velandietis Pr. Razgaitis 
kvietė lietuvius sujusti, kad 
lietuviai būtų ginami nuo ne
teisingų kaltinimų ir grąsini- 
mų deportacija, sudarant žy- 

' dų persekiojimo bylas, pa
grįstas falsifikuotų parody
mų pagrindu.

Sujudo suvilnijo buvę kola
borantai, pajutę demaskavi
mo pavojų. Sakysim, labai 
nerangi Amerikos Temidė, 
bet ką, žmogau, žinai? Galgi 
surinks vieną kartą reikia
mus dokumentus ir—adjū, 
Amerika! Bet į kaltinamųjų 

i suolą tai jau nepasodins, ne! 
Ir Tarybų Sąjungai neati
duos, raminosi tarpusavyje.

Taip ir laikykimės, nutarė 
“vaduotojai’7. Nei patys šau- 

. dėm nei matėm, kaip kiti 
Į šaudė. Ir aplamai —nieko 

bendro su fašistais neturėjo
me. 0 visi Tarybų Sąjungos 
pateikiami dokumentai—pa
prasčiausias falsifikatas! Tie
sa, labai gerai padirbtas fal- 

! sifikatas, pabrėžė “veiks
niai", nes jų tiesiog negalima 
atskirti nuo originalo . . . 
Bet iš kurgi, ponai, žinote, 
kaip atrodo originalas jeigu 
jų rankose nesate turėję? . . 
Tačiau ponai šia tema disku
tuoti vengia. Jų pozicija šiuo 
klausimu gana aiškiai išdės- 

| tyta kitame “Tėviškės žibu
rių“ numeryje, kuriame buvo 
patalpintas J. Deltuvio 
straipsnis “Geriau aiškintis, 
negu muštis". Štai ši nuomo-

I nė: “Lietuviškų veiksnių ir 
i organizacijų nuomonė yra to- 
I kia, kad šiandien nebėra Va
karuose gyvų tikrų karo nu
sikaltėlių lietuvių". Štai ir 
visas atsakymas—jų būta, 
bet jie jau, deja, numirė. 0 
liko—šiaip . . . Pusiau kari
niai, pusiau nusikaltėliai . . . 
Todėl—nesikasinėkit . . .

Bet grįžkime prie “vaduo
tojų" seimelio Clevelande. 
Tiesą sakant kalbėti apie jį 
lyg ir nebėra ką. Istorijos 

I rato visiems šiems kaziams 
bobeliams ir gerai pavalgius, 

, ir gerai įsirėžus pasukti atgal 
visvien nepavyks. Būtent 

j apie tokius mes sakome “is
torijos nurašyti“, nes jie nie- 

I ko nesuprato ir nieko neiš- 
I moko ... K. Bagdonavičius

0 INDIJA BUVO SALAI
Indijos mokslininkai pas* 

kalbi hipotezę, kad prieš 
50 mln. metų maždaug pusi 
dabartinis Indijos teritori
jos buvo sala atogrąžų ra
jone Dreifuodama j šiaurę, 
sala susijungi su žemynu ir 
susidarė vadinamasis Indosta- 
no subkontinentas. Nuo „mei
laus stuktelijimo • j Azijos 
žemynu, iškilo dabartiniai Hi. 
malajų kalnai. Mokslininkai 
mano, kad sala su žemynu 
susijungė dabartinio Nagapu- 
ro miesto platumoje.

Tokia išvada padaryta, re
miantis daugiau kaip 10 me
tų trukusių tyrimų rezulta
tais. Tiriant suakmenėjusios 
augmenijos liekanas, paaiš
kėjo, jog daugelis rastų 
suakmenėjusių sėklų, gilių 
ir medžių I ekanų priklauso 
rūšims, kurios gali augti tik 
pakrantėse. Tq patvirtina ir 
rasti suakmenėję kamienai 
palmių, kurios auga tik pa
jūryje. Vienas svarbiausių 
šios hipotezes argumentų — 
subkontinento gilumoje ras
tos suakmenėjusios jūrinių 
dumblių liekanos.

PENKTADIENIS.

pi
Balandžio 21 d. j; 

Dukterų draugijos 
70 metų sukaktuvi 
jimą Sūnų ir Du? 
sininkų klubo salė? 
miesto valdybos 
kas—Fred Beavis i 
bės Pažymėjimą , 
nuo Toronto miest 
darbavimą visuomi 
Tai pirmas toks p 
įteiktas lietuviui ’ 
nadoje.

Pagarbos pažym 
glų kalba taip skan

City )f Toro 
An ApprecL

John Y k
Since its earliest 

City of Toronto 
singularly fortūna 
calibre of public sp 
dedicated membe* 
munity who, fron 
time come foru ar 
their time and ene 
service of the p 
present preeminer 
enjoyed by Toron 
urban community 
world has been a< 
a large measure, t! 
significant contri 
these individuals.

City Council is 
the valuable assis 
encouragement 
provided over th< 

•President of th< 
Lith uanian Sons a 
terš Club I neo 
Thanks to the 
people like you. 
ethnic communii 
been able to contri 
to the developme: 
richment of our cit

On behalf of t 
have come from o 
tries to make Tor 
home, and in rec< 
your organization 
niversary. we tak 
in presenting to 
testimonial. It L 
the appreciation 
regard with uhic 
held by both this t 
your fellow citizen

apart atstovo n 
valdybos - Fred I 
lyvavo kaip girlie 
Ottawos. senate 
Heap su žmona, 
valdybos narė N< 
senstančiųju žmo 
komiteto pirminir 
Lawrence, at st o v 
rizon* program 
Dowdal ir Adelė ’i

Šio parengimo 
atidarė Sūnų ii 
draugijos pirminii 
Jis perstatė pat 
garbės svečius. 1 
dėjo vaišes. S ve 
gražiai sutvarky 
perpildė visa sale 
vaišinti skaniais 
gėrimais. Buvo ir

Po valgio .1.
papasakojo apie 
Dukterų draugij< 
nuo pat pradžių ’ 
vimą iki paskuti! 
pio. Paskui. bu\ 
svečiai tarti po ž 
gražiai atsiliept' 
vos tautiečius ir | 
veiklą visuomenė

J. Morkis perst 
miesto valdybos 
Fred Beavis, ki 
pasveikino ir įlt 
Pažymėjimą už ; 
darbavimą visuo 
dai ir Sūnų ir I 
gijai, palinkėjo 
visuomeninius d:i



AY] 7, 1982

JS
atstovauja 
eresus.kur

tųjų nema- 
ais, opozi 
seimelyje, 

name Žeč- 
seimelius, 

los “vaduo- 
andietis H. 
areikalavo, 
?tį įeitu ne 
rtijų parti- 
r žemaičių, 
ų atstovai. 
. iš kur gi 
aičių “lais- 
besurasi, 

kelia kitas
Razgai- 

s” palietė 
ojų” skau- 
l jo mintis 
tisai: “cie- 
Razgaitis 

jjusti, kad 
mi nuo ne- 
ir grąsini- 

idarant žy- 
bylas, pa- 
ų parody- 

ouvę kola- 
lemaskavi- 
sim, labai 
> Temidė, 
inai? Galgi 
tą reikia- 
ir—adjū, 

akinamųjų 
jodins, ne! 
gai neati- 
?usavyje. 
es, nutarė 
patys šau- 
kaip kiti 

ii —nieko 
ncturėjo- 
Sąjungos 

entai —pa
latas! Tie- 
.rbtas tal- 
ė “veiks- 
! negalima 
nalo . . . 
ii, žinote, 
alas jeigu 
lurėję? . . 
;ma disku- 
•zicija šiuo 
kiai išdės- 
škės žibu- 
iame buvo 
Deltuvio 
aiškintis, 

ši nuomo- 
eiksnių ir 
■nė yra to- 
ebėra Va- 
! karo nu- 

Stai ir 
-jų būta, 
lumirė. 0 
siau kari- 
tėliai . . . 
lt 
e “vaduo- 
evelande. 
ti apie jj 
Istorijos 
kaziams 

'avalgius, 
ūkti atgal 

Būtent 
<ome “is- 
•s jie nie- 
?ko neiš- 
ona vičius

PENKTADIENIS, GEGUŽES ĮMAY| 7, 1982 

------------------------------------------------ -----------------------

KANADOS ŽINIOS

“LAISVĖ“ 5-TAS PUSLAPIS

Toronto miestas 
pagerbė J. Ylą

Balandžio 24 d. per Sūnų ir 
Dukterų draugijos surengta 
70 metų sukaktuvių paminė
jimą Sūnų ir Dukterų Pen
sininkų klubo salėje Toronto 
miesto valdybos pirminin
kas—Fred Beavis įteikė Gar
bės Pažymėjimą Jonui Ylai 
nuo Toronto miesto už pasi
darbavimą visuomenės labui. 
Tai pirmas toks pagerbimas 
įteiktas lietuviui visoje Ka
nadoje.

Pagarbos pažymėjimas an
glų kalba taip skamba:

City of Toronto 
An Appreciation

John Yla
Since its earliest days, the 

City of Toronto has been 
singularly fortunate in the 
calibre of public spirited and 
dedicatee members of com
munity who, from time to 
time come forward to offer 
their time and energy in the 
service of the peers. The 
present preeminent position 
enjoyed by Toronto in the 
urban co.nmunities of the 
world has been achieved, in 
a large measure, through the 
significant contribution of 
these individuals.

City Council is mindful of 
the valuable assistance and 
encouragement you have 
provided over the years as 

•President of the Toronto 
Lithuanian Sons and Daugh
ters Club Incorporated. 
Thanks to the efforts of 
people like you, Toronto’s 
ethnic communities have 
been able to contribute much 
to the development and en
richment of our city.

On behalf of those who 
have come from other coun
tries to make Toronto their 
home, and in recognition of 
your organization’s 70th An
niversary, we take pleasure 
in presenting to you this 
testimonial. It is a token of 
the appreciation and ' high 
regard with which you are 
held by both this Council and 
your fellow citizens.

Mayor
A. Eggelton 

City Clerk 
Roy V. Headers

Sukaktuvių paminėjime, 
apart atstovo nuo miesto 
valdybos—Fred Beavis, da
lyvavo kaip garbes svečiai: iš 
Ottawos, senatorius Dan 
Heap su žmona, mokyklos 
valdybos narė Nola Crewe, 
senstančiųjų žmonių majoro 
komiteto pirmininkė Ivy St. 
Lawrence, atstovė nuo “Ho
rizon’’ programos Kathy 
Dowdal ir Adelė Ylienė.

Šio parengimo programa 
atidarė Sūnų ir Dukterų 
draugijos pirmininkas J. Yla. 
Jis perstatė paeiliui visus 
garbės svečius. Po to prasi
dėjo vaišės. Svetainė buvo 
gražiai sutvarkyta. Svečiai 
perpildė visą salę, buvo pa
vaišinti skaniais valgiais ir 
gėrimais. Buvo ir šampano.

Po valgio J. Yla trumpai 
papasakojo apie Sūnų ir 
Dukterų draugijos kūrimąsi 
nuo pat pradžių ir jos gyva
vimą iki paskutinio laikotar
pio. Paskui, buvo pakviesti 
svečiai tarti po žodį. Svečiai 
gražiai atsiliepė apie Lietu
vos tautiečius ir pagyrė už jų 
veiklą visuomenėj.

J. Morkis perstatė Toronto 
miesto valdybos pirmininką 
Fred Beavis, kuris J. Ylą 
pasveikino ir įteikė Garbės 
Pažymėjimą už jo ilgą pasi
darbavimą visuomenės nau
dai ir Sūnų ir Dukterų drau
gijai, palinkėjo ir toliau tęsti 
visuomeninius darbus.

Jonas Morkūnas perstatė 
N. Berškienę ir L. Lukienę, 
kurios garbės viešnioms mo
terims iteikė savo rankų dar
bo dovanas.

Juozas Mileris pakvietė vi
sus dalyvius sudainuoti “Il
giausių Metų” pagerbimui 
svečių ir Sūnų ir Dukterų 
draugijai ir išgerti šampano 
taurę. V. Masienė, kuri at
šventė 95 metus ir yra se
niausia šios draugijos narė, 
buvo perstatyta ir pakviesta 
perpjauti jubiliejinį tortą su 
užrašu “70”, kurį pagamino 
J. Morkis, Sūnų ir Dukterų 
Pensininkų klubo sekretorius 
ir dabartiniu laiku einąs tos 
salės šeimininko pareigas. 
Jis taipgi įdėjo daug pastan
gų šios pramogos surengi
mui.

Visi svečiai ir dalyviai bu
vo pavaišinti kava ir tortais. 
Vėliau tęsėsi šokiai, grojant 
šokių orkestrui. Buvo ir jau
nesnės kartos asmenų, kurie 
galėjo prie smarkios muzikos 
gerai pasišokti.

Į paminėjimą buvo kviesti 
visi Sūnų ir Dukterų draugi
jos užsimokėję duokles na
riai.

Dalyvavo ir keletas asme
niškai kviestų asmenų vieti
nių ir iš tolimesnių vietų. 
Atvykę iš toliau buvo F. ir 
E. Laurusevičiai ir A. ir R. 
Antanavičiai. Iš Londono da
lyvavo Povilas ir Sofija Pa- 
juodžiai. Ema Byrienė ir 
daktarė Nijolė Bodindorfie- 
nė, kuri buvo tik prieš pora 
dienų atvykusi iš Lietuvos 
paviešėti pas tetas Sofiją 
Pajuodienę ir Emą Byrienę.

Daktarė N. Bodindorfienė 
darbuojasi Vilniaus ligoninėj 
kaip širdies ligų specialistė.

Dalyvavo ir J. Narusevi- 
čiene iš Londono.

Sutikimo komitetą sudarė: 
A. Strolienė, A. Ylienė, A. 
Guobienė ir Aida Morkis. Šio 
komiteto narės garbės narius 
asmeniškai supažindino su 
šio parengimo dalyviais.

Sūnų ir Dukterų draugijos 
70 metų sukaktuvių paminė
jimas buvo visapusiškai sėk
mingas ir apie šio parengimo 
darbuotojus, manau atsiras 
kuris galės daugiau parašyti.

J. N.

Toronto, Ont.
Palaidojom seną veikėją
Balandžio 22 atsisveikino

me su ilgamečiu mūsų orga
nizacijų veikėju Juozu Kevė- 
ža. Velionis buvo jau 94 
metų amžiaus. Paskutiniu 
metu jau nebegalėjo daly
vauti mūsų veikloje, bet per 
daugelį metų, nuo pat atvy
kimo į Kanadą, jis buvo 
vienu vadovaujančiųjų veikė
jų.

Jis ypatingai daug laiko ir 
energijos pašventė Sūnų ir 
Dukterų Draugijai. Veikė 
kuopoje, veikė ir Centro ko
mitete. Buvo labai stropus 
pareigūnas. Jis atliko labai 
didelį darbą vadovaudamas 
kampanijai sukelti fondą sve
tainei perstatyti. Svetainės 
perstatymas pareikalavo virš 
$30,000. Juozas kreipėsi į 
tautiečius prašydamas aukų, 
paskolų. Ir reikalinga suma 
buvo sukelta. Ta svetaine 
mes ir šiandien naudojamės.

Jam teko nemažai pergy
venti ir asmeniškų širdies 
skausmų. Anksti mirė jo pir
moji žmona Uršulė, kuri 
taipgi buvo veikli mūsų orga
nizacijose. Labai didelį smū
gį pergyveno, kai jo vienin
telė duktė Elenora žuvo auto 
nelaimėje.

J. Kevėžos šeima buvo

viena iš kelių šeimų, kurios 
buvo užpirkusios namus. Ke- 
vėžų namas depresijos metu 
buvo kaip kokia svetainė. Jo 
namuose repetuodavo Ban
gos choras, dramos grupė. 
Jis nereikalaudavo atlygini
mo, net ir namui išvalyti.

Juozas labai daug pergyve
no, kai dėl silpnėjančios svei
katos jam laipsniškai teko 
trauktis iš visuomeninio vei
kimo. Silpnėjo akys, silpnėjo 
kojos. Atsimenu, ateidavo į 
susirinkimus pasiramsčiuo
damas lazdele. Nusiskųsda
vo, kad labai susilpnėjo 
akys.

Nuliūdime paliko žmona 
Stefanija, sūnus Klemensas 
su šeima, velionės dukters 
Elenoros šeima ir daug drau
gų bei draugių. J. Yla

Torontiečių kronika
Pavyko paminėjimas

Toronto Lietuvių Sūnų ir 
Dukterų Klubo 70 metų su
kakties paminėjimas balan
džio 24 buvo labai sėkmin
gas. Be klubo narių ir prijau
čiančių buvo žymių svečių. Iš 
Ottawos buvo senatorius 
Stolery, parlamento narys 
Heap su žmona, Toronto 
miesto tarybos prezidentas 
F. Beavis, Toronto miesto

apšvietos tarybos narė Mrs. 
Nola Crewe, majoro komite
to senų žmonių reikalams 
pirmininkė Mrs. Ivy St. 
Lawrence, New Horizons 
Program atstovė Cathy 
Dowdal. Sveikatos ir gero
vės ministrė Monika Bižen 
klubą su sukaktuvėmis tele
grama pasveikino.

Senatorius Stolery, parla
mento atstovas Heap ir Mrs. 
St. Lawrence pasakė trum
pas kalbas, linkėdami klubui 
sėkmės.

Klubo pirmininkas J. Yla 
perskaitė trumpą Sūnų ir 
Dukterų istoriją.

* * *
Mirė

Balandžio 23 dieną Missis
sauga ligoninėj mirė Stella 
Mary Crane (Vinskutė). Nu
liūdime liko vyras David, 
keturi vaikai, motina N. 
Vinskienė ir brolis Bruce 
Vinskus su šeima.

Jos šeimai ir giminėms gili 
užuojauta.

* * *
Buvo susirgusi

Tėvo V. Strazevičiaus mir
tis labai skaudžiai atsiliepė 
dukteriai Idai Paffett: ji stai
ga susirgo, greitoji pagalba 
nuvežė į ligoninę. Tiriama 
sveikata. Kol kas ligos prie
žastis dar nenustatyta. A.Y.

MIRUS

Juozui Kevėžai
Giliai užjaučiame jo žmoną Stefaniją, sūnų 

Klemensą ir jo šeimą, labai apgailestaujame 
netekę gero draugo. Tebūna lengva jam Kanados 
žemelė.

M. Pūrienė
B. Janauskienė
J. Šinkūnas
P. M. Daugėlai
J. M. Mileriai
J. R. Kuktarai
S. J. Kuisiai
M. A. Guobai
Ch. A. Narushai
N. Berškienė
J. Valaitis
F. Balnys
J. Keskevičius
P. J. Jančiai
V. Rimdeika
J. A. Morkiai
R. B. Kuncai
P. F. Kuncai
P. P. Bjerlandai
Mr. & Mrs. K. Kuncė
A. Vilkelienė
J. A. Ylai

V. Grinevičienė 
A. Vaičiulienė 
A. R. Antanavičiai 
F. E. Laurusevičiai
E. LaRose
J. Žebrauskas 
V. Masienė
I. Rukienė 
A. Strolienė
Mr. & Mrs. Falliott
F. P. Kuncai 
E. B. Jurzakai
J. V. Germanai 
A. Poškienė
S. E. Paberaliai
K. Ragauskienė 
A. Ragauskas 
J. Ilgutis
J. A. Damašiai 
J. A. Žuliai
A. Jurgutaitis
M. E. Šimkūnai

B. Dydas

MIRUS

Vladui Strazevičiui
Giliai užjaučiame jo sūnų, dukras ir jų šeimas, 

taip pat apgailestaujame netekę gero tautiečio. 
Tebūna jam lengva Kanados žemelė.

A. R. ANTANAVIČIAI ir šeima

Mažyliai visada džiaugiasi gavę spalvingą vaikišką 
kostiumėlį, suvenyrinę lėlę ir kitą gamybinio meno verslų 
ir suvenyrų susivienijimo “Dovana” dirbinį. Jie neužsiguli 
parduotuvių lentynose. Padaro šiuos dirbinius namudinin
kai—senelės, gausių šeimų motinos, invalidai, pensininkai 
namuose. Respublikos Vietinės pramonės ministerijos 
sistemoje dabar dirba daugiau kaip puspenkto tūkstančio 
namudininkų. Įmonė aprūpina juos siuvimo mašinomis, 
audimo staklėmis, medžiagomis.

Nuotraukoje: Mezgimo instruktorė Eugenija Suslavičie- 
nė ir septyniasdešimtmetė Ona Bajariūnienė su jos 
mezginiais. A. Sabaliausko nuotrauka

Vardų ir pavardžių istorija
Kada atsirado lietuviški 

vardai ir pavardės? Kaip 
formavosi, kokia jų kilmė?

Atsakymą į šiuos klausi- i 
mus duoda Tarybų Lietuvoje 
“Mokslo” leidyklos išleista 
Aleksandro Vanago knyga 
“Mūsų vardai ir pavardės”.

Vieną šios naujos knygos 
skyrelį—“Mūsų naujieji var
dai”— siūlome skaitytojams:

“1940 m. atkūrus Tarybų 
valdžią, bažnyčia oficialiai 
buvo atskirta nuo valstybės 
ir mokyklos. Tai pastebimaii 
paveikė ir lietuvių vardų 
parinkimo tradiciją. Nuo to 
laiko niekas nebedraudžia 
parinkti naujagimiui tokį 
vardą, koks tėvams atrodo 
gražiausias ir tinkamiausias. 
Tiesa, ir buržuazinėje Lietu
voje buvo leidžiama krikštyti 
tautiniais vardais, bet tokiu
atveju prie tautinio dar ture-1 
jo būti duodamas ir antras, 
“šventas”, vardas.

Bažnyčiai nebetekus vardų 
monopolio, ėmė rastis senųjų 
tautinių vardų: Algirdas, Ri
mantas, Vytautas ir t. 1.1 
Kaipgi pasiekė mūsų dienas 
tokie vardai, jeigu, kaip mi
nėta, kelis šimtus metų baž
nyčia turėjo vardų monopolį 
ir niekas per tuos kelis šim
tus metų neturėjo teisės 
krikštyti naujagimio nešven
tojo vardu?

Senieji tautiniai vardai 
mus pasiekė daugiausia 
dviem keliais. Pirma, dauge
lis jų išliko pavardėse. Pa
vyzdžiui, asmenvardžiai Ge
diminas, Gintautas, Riman- , 
tas, Rimvydas, Tautvydas 
šiuo metu Lietuvoje yra var
tojami, ir kaip vardai, ir kaip 
pavardės. Antra, senieji mū
sų vardai išliko užrašyti įvai-

nas parodė nepaprastą gaju
mą ir atsparumą. Pučiant 
audringiems dvidešimtojo 
amžiaus vėjams, krikščioniš
kojo vardyno medis ne kartą 
linko ir braškėjo, bet ir vėl 
atsitiesdavo. Plūstelėjusi ne
krikščioniškų vardų banga 
buvo stipri, bet ne tokia 
galinga, kad būtų užliejusi ir 
palaidojusi tradicinius “šven
tuosius” vardus. Tiesa, apie 
1970 metus mūsų respubliko
je buvo pirmą kartą susida
riusi situacija, kad lietuviš
kos kilmės vardų buvo apie 
pusę, t. y. kai lietuviškos ir 
nelietuviškos kilmės vardų 
buvo bemaž po lygiai. Turint 
galvoje dar tai, jog nemaža 
dalis nelietuviškos kilmės 
vardų buvo nešventieji, ne 
krikšto vardai, galima teigti, 
jog būtent tuo metu tradici-
nis krikščioniškasis vardynas 
Lietuvoje pergyveno di
džiausią krizę. Atrodė, kad 
pas mus “šventųjų” vardų 
šaknys yra pakirstos ir kad 
jie daugiau nebeklestės. Ta
čiau toks spėjimas nepasi
tvirtino. Per pastaruosius 
keliolika metų vardų vartoji
mo tendencija ėmė pastebi
mai keistis. Keitimosi prie
žastis sunku surasti, nes 
vardai, šiaip ar taip, yra 
mados dalykas, o mados kei
čiasi pagal dėsnius, kurių 
veikimo mechanizmas gana 
painus. Tačiau faktas, kad 
šiuo metu, greta visų kitų 
mūsų minėtųjų vardų vėl 
darosi madingi tradiciniai 
krikšto vardai—vėl ima gir
dėtis Justinas, Martynas, 
Vincentas ir pan. Prie tokių 
vardų, atrodo, labiau linksta 
vyrai, o moterys ir toliau 
ieško naujų ir kuo įmantres

nių vardų. Bent jau pilnosios 
krikšto vardų lytys (Agnieš
ka, Apolonija, Marcelė ir 
pan.) moterims tikrai ne prie 
širdies. Pastebėta, kad ilgo
sios, pilnosios krikšto vardų 
lytys rečiau vartojamos ir 
vyrų —daug populiaresnės 
yra šių vardų trumposios 
formos: ne Stanislovas,—o 
Stasys, ne Juozapas,—o Juo
zas, ne Kazimieras,—o Ka
zys, ne Tadaušas,—o Tadas 
ir pan. Tai rodo, kokia gali 
būna ilgaamžė tradicija. Per 
šimtmečius krikšto vardai 
įaugo į mūsų sąmonę, tapo 
visos nacionalinės kultūros 
dalimi, prisitaikė prie lietu
vių kalbos ir pan. Mūsų 
dienomis, kada praeities kul
tūrinis palikimas įsisavina
mas visos tautos mastu, tra
diciniai krikšto vardai įgauna 
naują skambesį—tai jau ne
be bažnyčios prievarta bru
kami vardai, dažniausiai net 
nebetraktuojami, nebesuvo- 
kiami kaip šventieji. Jie tarsi 
ištrūko iš relgijos varžtų ir 
savo nauju pavidalu (trum
posiomis lytimis) tęsia il
gaamžę tradiciją”. “L.Ž.“

■ VĖJAS ANT BĖGIŲ
Amerikiečių išradėjas L. 

Godžinsas sukonstravo iš 
principo naujos vėjo elek
trinės modelj. Uždara bėgių 
linija vėjas gena vežimėlius 
su burėmis. Vežimėlių ra
tai sujungti $u elektros ge- 
ne-ato-iais, kurie per bė
giui atiduoda elektros srovę. 
Burės gaminamos iš plono 
aliuminio. Bandomojo mo
delio burių aukštis — 10
metrų Dabar Godžinsas ieš
ko entuziasto, kuris panorė
tų investuoti 23 mln. dolerių 
j naujos elektrinės statybą. 
Čia burės būtų jau apie 60 
m aukščio, o elektrine ga
mintų 175 mln. kWh ener
gijos per metus.

riausiuose istoriniuose doku
mentuose. Susidarius palan
kioms aplinkybėms vartoti 
tautinius vardus, kalbinin
kai, istorikai surinko juos iš i 
senųjų užrašymų, nustatė jų 
tikslias lytis ir rekomendavo 
visuomenei.

Buvo ieškoma ir visiškai 
naujų, lietuvių kultūrinei 
tradicijai iki tol nebūdingų, 
tautinių vardų šaltinių. Taip J 
ėmė rastis mitologiniai (Jū
ratė, Milda, Laima), literatū
riniai (Gražina, Šarūnas), 
dirbtiniai, kaltiniai vardai 
(Audronė, Arūnas) ir įvairūs 
kitokie. Atskirai minėtini iš 
svetimų kalbų paraidžiui iš
versti vardai, pavyzdžiui, 
mūsų Auksė—iš lot. Aurelia, 
Danguolė—iš lot. Celestina 
ir pan.

Taigi naujų laikų mūsų 
vardai yra labai įvairūs. Be
ne labiausiai į akis krinta tai, 
kad mažėja senųjų, tradici
nių “šventųjų" vardų. Nema
dinga pasidarė vaiką vadinti 
Tadaušu, Juozapu, Agnieš
ka, Apolonija ar panašiu var
du. Nebėra jaunų Grecilijonų 
ir Marcelių, tik tarp senųjų 
rasi Agotą, Uršulę ar Domi- I 
nyką. “Šventųjų” vardus da
bar begauna nuo kelių iki 
keliolikos procentų vaikų. ( 
Bet ir ši nedidelė senųjų Į 
krikšto vardų dalis yra smar- j 
kiai “atjaunėjusi” ta prasme, 
kad pilnąsias jų formas, kaip 
matysime, dabar išstumia 
trumpinės lytys.

Krikšto vardų, ypač jų 
pilnųjų formų, vietą dažnai 
užima kiti svetimos kilmės 
vardai. Nemaža iš jų yra 
“internacionalinių", daugelio 
tautų vardynui būdingų var
dų—tokių kaip Raimondas, 
Arturas, Ričardas, Rober
tas, Edita, Jolanta. Tačiau, 
kaip rodo statistika, patys 
būdingiausi mūsų nelietuviš
ko sluoksnio vardai yra vadi
namieji mados vardai.

Minėti pagrindiniai lietu- . 
vių vardų sluoksniai būdingi 
ir mūsų dienoms. Tačiau jų 
tarpusavio santykis, populia- j 
rūmas gerokai pasikeitė. Vis 
dėlto reikia pasakyti, jog per 
kelis šimtmečius giliai šaknis 
įleidęs krikščioniškas vardy- i

CLEVELAND, OHIO

LIŪDNAS PRISIMINIMAS

Anna Žemaitis
Mirė 1981 m. gegužės 10 d.

Praslinko vieneri metai, kai negailestinga mirtis 
iš gyvųjų tarpo išplėšė mano mylimą žmoną.

Nors laikas bėga, širdies žaizda nemažėja, ir man 
be jos ilgu. Dabar ji amžinai ilsis ir niekad 
nesugrįš, nors širdis to trokšta.

Liūdintis vyras,
JUOZAS ŽEMAITIS

DETROIT, MICHIGAN

LIŪDNAS PRISIMINIMAS

Jonas Klimaviče
Mirė 1979 m. gegužės 9 d.

Jau praėjo treji metai, kai iš gyvųjų tarpo 
išsiskyrė mano brangus ir mylimas vyras JONAS 
KLIMAVIČE.

Jau treji metai, kai su juo atsisveikinau visiems 
laikams, bet tas skaudus įvykis mano širdyje 
visuomet pasiliks.

Lai Tau, mielasis, tebūna ramu ilsėtis Woodlawn 
kapinių įsienyje, Detroite.

Liūdinti
Žmona, ADELĖ KLIMAVIČE

St. Petersburg, Florida

GULFPORT, FLA.

Mirus

Petronėlei Simėnienei
Reiškiame širdingą užuojautą jos dukrai Flo

rence, sūnui William, jų šeimoms ir kitiems 
giminėms bei draugams.

L.L.D. 45 KP. VALDYBA IR NARIAI
St. Petersburg, Fla.



6-TAS PUSLAPIS “LAISVĖ” PENKTADIENIS, GEGUŽĖS ĮMAYJ 7, 1982

DETROIT, MICHIGAN

Mirė Walter Gugas
Balandžio 22 d. po sunkios 

ligos Providence ligoninėje 
mirė gerai žinomas WAL
TER GUGAS, sulaukęs 72 
m. amžiaus. Buvo pašarvotas 
Charles Step (Stepanausko) 
laidotuvių namuose, palaido
tas balandžio 26 d. Wood- 
mere kapinėse.

Dideliame nuliūdime velio
nis paliko žmoną Lillian Gu
gas; dvi dukreles: Carol ir 
jos vyrą Peter Daniels; Ju
dith ir jos vyrą Howard 
Caylor; du anūkus Mark ir 
David Daniels; vieną anūkę 
Leanne Caylor; brolį Servit 
Gugą ir jo žmoną Ruth bei jų 
dukrą Patricia Bloodworth; 
uošvę Anna Daukus; svainį 
Albert Litvin ir jo žmoną 
Albena bei jų sūnų Charles ir 
žmona Shirley; ir daug kitų 
giminių Amerikoje ir Tarybų 
Lietuvoj, bei daug artimų ir 
mylimų draugų ir pažįstamų.

Walter Gugas gimė 1910 
m. balandžio 22 d. Spring- 

DETROIT, MICH. 
Mirus

Walter Gugui
Nuoširdžiai užjaučiu jo žmoną Lillian, dukras 

Carol ir Judi ir jų šeimas, brolį Servit Gugas ir jo 
šeimą, taip pat visus kitus gimines bei artimuosius.

Su gailesčiu
MARY GINAITIENĖ

Santa Clara, Cal.

DETROIT, MICHIGAN
Balandžio 22 d. 

Mirus

Walter Gugui
Reiškiame gilią nuoširdžią užuojautą žmonai 

Lillian; dukrai Carol ir vyrui Peter Daniels; dukrai 
Judith ir vyrui Howard Caylor; anūkams Mark ir 
David Daniels; anūkei Leanne Caylor; broliui 
Servit Gugui ir žmonai Ruth; dukterėčiai Patricia 
Bloodworth; uošvei Anna Daukus, svainiui Albert 
Litvin ir žmonai Albena bei jų sūnui Charles ir 
žmonai Shirley; giminėms JAV ir Tarybų Lietuvoj 
bei įdėjos draugams. Žinokite, kad ir mes kartu 
liūdime, netekę mylimo draugo.
Anna ir Algird Olin 
Elizabeth Ulinskas 
Anna ir Charles Mack 
Millie ir Tony Vasaris 
George Janonis 
Bertha ir Tony Rye 
Pat ir Mike Stunskas 
Stephanie Sawchuk 
Emma ir Alfons Rye 
Stella ir John Smith 
Dorothy ir Joe Bilūnas 
Ruby Jeske 
Anne Maezes 
Pat Stackwell 
Frank Sink 
Ann ir Paul Budrikas 
Frank Yoshonis 
John Urbon 
Anna Dočkus 
Adolfas Armalis 
Frank Ulinskas 
Juozas Daržininkas 
Alice Sharka
Frances ir Louis LaBakas 
Helen Matton 
Eva Yuodaitis 
Anna Kairaitis 
Alice ir Al Stacey 
Mary Norush 
Julius Rudys
Minnie ir Chuck Tvaska 
Matilda Rudzevičienė 
Kathy ir Eddie Stackwell 
Susan ir Albinas Bubnelis 
Stanley Bačiukaitis 
Sophie ir Frank Nakas 
Ray Matthews 
Anna Latoža

| field, Ill. Jo tėveliai buvo 
Theodora Molnikaitė Gugas 
ir Juozas Gugas, kurie gimė 
Lietuvoje ir atvyko į Jungti
nes Valstijas. Tėvelis kilęs 
Joniškėly, motina Linkuvoj. 
Seimą vyko į anglių kasyklas 
Herrin, Ill., kur gimė velio
nio brolis.

Laikui būgant, ieškodama 
geresnio gyvenimo, šeima 
persikėlė į avalynių miestą 
Binghamton, New York, dar 
vėliau į padangų gamyklų 
miestą Akron, Ohio į plieno 
fabrikus Alliance, Ohio, vėl į 
anglų kasyklas Wilkes Barre 
ir New Kensington, Pennsyl- 

i vania, ir pagaliau—atsidūrė 
Detroite prie automobilių fa
brikų, kur mirė velionio abu 
tėveliai.

Velionis Walter Gugas bu
vo gražus vyras, gerai išau
gęs, šviesiais plaukais. Turė
jo skubias rankas; geras akis 
ir nepaprastai nuostabų rit
mą. Mėgo sportą, ir pats 
buvo geras sportininkas; bu
vo juokdarys, linksmindavo 
visus su kuriais susitikdavo. 
Mokykloj vaidino veikaluose 
ir operetėse juodario roles; 
buvo nepaprastai talentingas 
muzikoj: Jis grojo smuiku. 
Jo mokytojai jo talentu di
džiuodavos. Velionis turėjo 
gražų tenoro balsą, būdavo 
malonu jo dainų klausytis.

Subrendo depresijos lai
kais; su bedarbiais ir baduo- 
liais žygiavo į šalies sostinę, 
kur su tūkstančiais kitų pro
testavo ir reikalavo pagal
bos; su kitais prie Potomac

Fr ances Clark 
Albena ir Ray Lyben 
Mary Povilaitis 
John Rye
Mary ir Frank Nienus 
Johanna Jakštys 
Bessie Klimas 
Anna Butrarru
Nellie ir John Onusevich 
Mary Bacevich 
Amelia Daskus 
Ursula Wills 
Isabelle ir Al Brazas 
Louis Turzak 
Josephine irjrbon 
Antonette ir

Kęstutis Garelis 
Ruth ir John Merrick 
Anna Tamol
Ursula ir Mike Yusko 
Adele Wardo
Aldona ir Vytout Petrui 
Ursula Raško
Emily ir Bill Kennedy 
Angela ir Stu Riddell 
Stanley Patyk 
Juliana Downey 
Paul Lopenis 
Teofile Masienė 
Millie Matui 
St. Masytė 
Valerie ir

Frank Adomaitis
Ann ir Eddie Balchūnas 
Victor Williams 
Josephine ir

Dominic Bogus 

upės velionis dainavo protes
to ir liūdnas dainas, daly
viams suteikdamas energi
jos. Jį pastebėjo Washingto- ! 
no laikraščiai. Nuo šių pro
testų gimė Social Security, 
pensijos; teisė darbininkams 
organizuotis.

Būdamas tik šešiolikos me
tų velionis pradėjo mokyt 
savo pirmąjį vaikų chorą 
Kensington, Pa., o kuomet 
jo šeima atvyko į Detroitą, 
mokė vietinį ekstrinių Atei
ties chorą. Pradžiai 1933 m. 
mokė Pažangiųjų Aido Chorą 
per 29 metus.

Jo vadovaujamas choras 
koncertavo New Yorke, Cle- 
velande, Toronte, Chicagoje 
ir Detroite. Jis vadovavo ir 
pats dalyvavo jo paruoštose 
operetėse ir koncertuose. 
Kartą turėjo progą dainuot 
solo Detroito gražiame Fox 
teatre, susilaukė nepaprastai 
daug komplimentų.

Nieks neužmirš, kai jis 
dainuodavo duetus su savo 
draugu Mike Jeske ir su 
savo mylima žmona Lillian. 
Bet jo didžiausia garbė buvo, 
kai su savo mažu Aido choru 
dalyvavo chorų lenktynėse 
Orchestra svetainėje, De
troite; tarpe didelių ir pagar
sėjusių chorų, su savo choru 
jis buvo pirmosios vietos lai
mėtojai.

1934 metais balandžio 21 d. 
velionis susituokė su Lillian 
Litvinaite, susilaukė dviejų 
dukrelių Carol ir Judith.

Velionis daug metų dirbo 
Fordo dirbtuvėje; buvo akty
vus 600 lokale unijos narys. 
Prieš septynerius metus 
tyrinėdami daktarai surado 
jo plaučiuose vėžį, rezultate 
vienas plautis išpjautas. Ap
sirgo plaučių uždegimu; kan
kinosi per keturias savaites 
ligoninėje. Sulaukęs savo 
gimtadienio, vieną dieną po 
savo vedybinio gyvenimo, 
mirė Providence ligoninė
je .. .

Velionis buvo Detroito Lie
tuvių Klubo narys, taip pat 
buvo LDS 21 kp. narys; 
buvo geras bowleris, bendra
vo su vietiniais LDS bowle- 
riais.

Velionis buvo nepaprastai 
populiarus žmogus; mylėjo 
žmones, muziką, dailę, nepa
miršo pažangiųjų lietuvių. 
Kalbėjo teisyklingai lietuvių 
kalba; rėmė ir skaitė laikraš
čius “Laisvę” ir “Vilnį”.

Anksti balandžio 26 d. į 
Stepanausko laidotuvių na
mus rinkosi Detroito ir apy
linkės lietuviai; velionis gulė
jo gražiame, paskendusiam 
gėlėse karste. Pasigirdo liūd
na daina “Going Home”; ma
tėsi susirinkusiųjų ašaros. 
Prie karsto pasirodė jo myli
mas brolis Servit Gugas. Jis 
jaudinančiu balsu pasakė ilgą 
kalbą apie velionio gyvenimą 
ir su broliu nepaprastai liūd
nai atsisveikino. Laidotuvių 
direktorius Charles Stepa
nauskas dalyvius pakvietė 
praeit pro karstą ir su velio
niu atsisveikinti; po to ėjo jo 
šeima ir giminės.

Grabnešiai buvo Kęstutis 
Garelis, Al Stacey, Alphonse 
Rye, Louis Turzak, Tony 
Rye (visi jo artimi draugai) 
ir anūkas David Daniels. Ilga 
mašinų procesija pasiekė 
Woodmere kapines, kuriose 
vėl kapinių koplyčioje su ve
lioniu atsisveikino jo brolis 
Servit Gugas.

Po laidotuvių palydovai 
buvo pakviesti pietums į 
Detroito Lietuvių Klubą, kur 
atsigavo. Skanius valgius su 
kitomis vaišėmis patarnavo 
Klubo sekretorius John 
Smith, vicepirmininko Tony 
Vasario pagalba.

Taip užsibaigė mylimo 
Walterio Gugo gyvenimas ir 
mūsų visų su juo atsisveiki
nimas. Tebūnie jam lengva 
žemelė amžinai ilsėtis Wood- 
mere kapinėse, o mes liku
sieji reiškiame didelę užuo
jautą jo šeimai ir giminėms. 
Žinokite, kad ir mes visi 

i liūdime su jumis. Stefanija

Mirė Jonas Juška

Jonas Juška
Pirmadienį, gegužės 3 d. 

mirė mūsų ilgametis meni
ninkas, poetas, Aido Choro 
narys Jonas Juška.

Nuo pat jaunų dienų Jo
nas buvo pažangių draugijų- 
jų narys. Jis ilgus metus 
gyveno Central Brooklyne ir 
ten išvystė gražų menininkų 
būrį. Ten buvo suorganizuo
tas Darbininkų Choras. Ten 
Jono Juškos vadovybėje bu
vo rengiami spektakliai.

Jonas buvo pašarvotas 
Shalins koplyčioje. Ketvirta
dienio rytą išlydėtas Į Cyp
ress Hills kapines.

Dideliame liūdesyje liko 
Jono sūnus daktaras Henry 
su šeima. Reiškiame giliausią 
užuojautą Henrui ir visiems 
jų artimiesiems bei drau
gams. Ieva Mizarienė

Stasys Juzėnas 
sunkiai susižeidė

Balandžio 8 d. Onos Jozė- 
nienės sūnus Stasys slidinėjo 
Catskill kalnuose ir sunkiai 
susižeidė. Jis buvo paguldy
tas Benedictine ligoninėje, 
Kingston, N. Y. ir ten išbuvo 
iki gegužės 4 d. Iš ten jį 
perkėlė į Englewood, N. J. 
ligoninę, arčiau namų. Kaip 
ilgai jam reikės dar išbūti 
ligoninėje nežinoma.

Linkime Stasiui greit su- 
sveikti. Ieva

Pavasaris
Atverkit duris, 
Atverkite langus,— 
Ar girdit, pavasaris prašo;
Zefyras pietys
Po mūsų kraštus 
Dirvonus lopais jau išrašo;

Saulutė piety,
Nušvitus meiliai, 
Sniegynų bangas iškedena;
Pulkai vyturių
Padangių keliais
Vėl skuba į tėviškę seną.

Žibuoklė skaisti
Upelio krante
Iš tolo Snieguolei mojuoja;
Klausyk, ar girdi
Už upės miške
Nedrąsiai

gegutė kukuoja . . .

Atverkit duris,
Atverkit plačiai,
Ar girdit, pavasaris eina, 
Iš tolo pietys
Jau skuba kalnais 
Dainuodamas

pavasario dainą. '

♦ ♦ *
Pavasario rytas 

prašvito tėvynėj,
Pavasario rytas

kiekvieno širdy, 
Ir džiaugiasi ryta

pabudus gimtinė 
Ir sveikina rytą

laukų vyturys.

Ir sveikina rytą
žibutė kuklioji.

Jam lenkias snieguolių 
švelnučiai žiedai

Pavasario rytas
per žemę žygiuoja— 

Jam himnus dainuoja 
lakštučių balsai.

Kęstutis Balčiūnas

AIDIEČIŲ 
ŽINIOS

Po “Aido” Choro 70 metų 
atžymėjimo šventės per porą 
mėnesių “Aidas” neturės re
peticijų, nes keli choriečiai 
išvyksta į Tarybų Lietuvą 
“Aido” ir “Laisvės” Bendro
vės direktorių tarybos ruo
šiama ekskursija. Išvyksta 
Choro mokytoja Mildred 
Stensler, solistas Viktoras 
Bekeris ir Choristė Aldona 
Katinis (Bernotaitė) su vyru 
John.

Praėjusiais metais “Lais
vė ” minėjo savo 70 metų 
jubiliejų. Lietuvoje keliuose 
rajonuose buvo suruošti 
"Laisvės” paminėjimai, keli 
laisviečiai turėjome progos 
tuose minėjimuose dalyvauti.

Šiais metais seniausias lie
tuvių Choras mini savo 
70-ies metų sukaktį. Aidie- 
čiai ir kiti turistai nuvykę į 
Lietuvą turės progos daly
vauti “Aido” Choro minėji
muose.

Lietuvos žmonės gerai ži
no, apie “Aido” veiklą, kad 
jis yra Amerikoje atlikęs 
didžiulį kultūrinį ir visuome
ninį veikimą.

Pirmą kartą į Lietuvą 
vyksta Aldona ir John Kati- 
niai. Jie turės progą pama
tyti savo tėvelių gimtąjį 
kraštą Lietuvą.

Aldonos tėvelis ir mamytė 
per ilgą laiką buvo laisvie
čiai. Jurgis Bernotas buvo 
“Laisvės” Bendrovės ir Lie
tuvių Namo Bendrovės di
rektorius ir veike kitose 
progresyvių lietuvių organi
zacijose. Pragyvenimą užsi
dirbo siuvėjų industrijoje, 
buvo veiklus savo amato 
unijos narys.

J. Bernotą ištiko skaudi 
nelaimė. Einant skersai gat
vę automobilis trenkė ir mir
tinai sužeidė, sąmonės neat
gavęs mirė. Gaila gero ir 
darbštaus draugo.

Dukrai Aldonai ir žentui 
John linkime geros ir sėk
mingos kelionės ir parsivežti 
gerų įspūdžių iš tėvelių gim
tinės Lietuvos. P. V.

Aido Choro bičiulė
Konstancija Rušinskienė 

prisiuntė gražų laiškelį ir $25 
auką Aido Chorui—jo 70 
metų jubiliejaus proga. K. 
Rušinskienė rašo: “Brangus 
Aide—Širdingai sveikinu su 
garbinga 70 metų gyvavimo 
sukakčia, linkiu dar ilgai, 
ilgai gyvuoti ir dainuoti lie
tuviškas daineles ir publiką 
linksminti, taip kaip linksmi
note per 70 metų. Džiugu 
prisiminti, kad ir man jau
nesnėse dienuose porą de
šimtmečių buvo malonu pra
leisti su jumis.”

Aido Choras, gaudamas to
kius nuoširdžius laiškelius iš 
buvusių aidiečių ir rėmėjų 
aiškiai supranta, kad Choras 
buvo ir yra lietuviškosios 
visuomenės gerbiamas.

Konstancija ir Jonas Ru- 
šinskai buvo progresyvių lie
tuvių judėjimo veikėjai. Jo
nas buvo renkamas į “Lais
vės” direktorius ir veikė ki
tose organizacijose. Jau pra
bėgo kelioliką metų, kai Jo
nas mirė. Konstancija sulau
kusi jau gražaus amžiaus ir 
nebegali dalyvauti “Aido” 
Chore nei veikti kitose orga
nizacijose.

Linkime mielai draugei 
Konstancijai sveikatos ir dė
kojame už linkėjimus ir 
auką. P.V.

Pataisymas
Praėjusios savaitės apra

šyme “Iš Niujorko Moterų 
Klubo Veiklos” įvyko techni
kinė klaida. Moterų Klubas 
nutarė pasveikinti Aido Cho
rą su $25 auka, o ne $15.

REMKITE 
LAI KRASTJ 
“LAISVĘ”

IŠ AIDO CHORO JUBILIEJINIO KONCERTO
Jau seniai beturėjome tokį 

puikų popietį, kaip praėjusį 
sekmadienį aidiečių 70 m. 
jubiliejiniame koncerte ir 
bankete.

Žmonių buvo pilna salė. 
Koncertas puikus, kurį atliko 
ne tik Aido Choras su savo 
solistais, bet ir svečiai iš 
Floridos, Massachusetts ir 
Ohio.

Negalime pamiršti svečių 
iš Tarybų Lietuvos. Tai buvo

---------------------------------------------------------------------,

ILGIAUSIŲ METŲ

MANO MYŪMAM SŪNUI

Frank Bražinskui j
Gegužės 8 d. jo 50 m. gimtadienio sukaktis. 

Proga to, aukoju “Laisvės” fondui $50.

SOFIJA STASIUKAITIENĖ j!
Fairview, N. J. i!

BRIEFS
New York Aido Chorus 

anniversary table was long 
and beautiful with flowers, 
good home made food and 
good company. It was good 
to relax after our joint re
hearsal—and we did work 
hard! With us were Adele 
Pakai and Stasys Kuzmickai 
from Florida; Aldona and 
Andy Andersons from Cana
da; Al Dupsha from Mass, 
and Aldona De Vetsco from 
up State, New York. Later 
on Edmundas Juškys from 
Washington and two special 
guests from Lithuania—Vil
nius opera soloist Vaclovas 
Daunoras and his accompan
ist Povilas Bekionis joined 
us. It was a very memorable 
evening!

A gift from Aido Chorus 
was presented to Dr. Paul 
Pauliukas who has been with 
the chorus during his stay 
here. He is a very well-liked 
person.

Food for this festive event 
was donated by Aldona Kati
nas, Irena Krivickas, Nellie 
Shumbris, Tessie Stockus, 
ūse Bimba and Adele Lup- 
shevitz. Gift bottle of liquid 
refreshment was from Flori
da from Adele Pakai and 
another from our chorus 
member Juozas Lugauskas. 
Thanks to all of you and 
many thanks to our mem
bers who hosted our out-of- 
town guests.♦ ♦ ♦

Sunday, May 2nd past as a 
bright sunbeam in the histo
ry of New York Aido Cho
rus, Anniversary affair was

Mildred Stensler 
Chorus Leader

Use Bimba 
( orresponden’.

tarptautinių konkursų lau
reatas, nusipelnęs liaudies 
artistas, Vilniaus Valstybinio 
Operos ir Baleto teatro solis
tas Vaclovas Daunoras, o 
jam akomponatorius pianis
tas Povilas Bekionis.

Čia tik trumpai pranešame 
apie įvykį. Aišku, aidiečių 
korespondentai duos mums 
pilnesnį raportą sekamuose 
“Laisvės” numeriuose.

Red.

brilliant. Chorus performed 
very well and the whole 
program was best our orga
nization can offer. Read 
more about it in Lithuanian.

It was good to see people 
in the audience we don’t see 
very often any more—Ona 
Chepulis, Beatrice Bredis, 
Sylvia and Algerd Bukas, 
Adele and Adam Stupur, 
Mary Zeikus with her grand
daughter and son-in-law and 
others. Hope you all enjoyed 
the concert.♦ * *

Carnegie Hall Rally For 
Peace, Disarmament and So
cial Progress will be held 
Friday, May 7, 1982, 8 P.M.

♦ ♦ ♦
Concern for justice, libera

tion and progress must also 
be concern for peace. There 
is no other basis for recon
structing society. We have 
been living under the peril of 
instant disaster for more 
than a third of a century. 
With close to twelve million 
jobless, employment must be 
a major national goal. The 
increased military spending 
the administration calls for 
will not produce the needed 
jobs. Real detente, the 
course opened during the 
most progressive period in 
recent history’ by President 
Franklin D. Roosevelt, will 
make possible social pro
gress by re-emphasizing so
cial over military’ spending 
and reasserting human 
rights for all in this country.

Use

Paul V enta 
President




